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kiriastonhoitaiasta
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ttJo*t"ya,,ja"tehokas"markkinatalousonjälleenedennytyhdenaskeleen. Yliopistonkirjas-

o otti helmikuun aikana käytt(ön uusia maksuja. Maksupiiätösten syynä on Posti, joka on ryhty-

nyt veloittamaan kirjastojakaukolainoista, karhukirjeistä ja varausilmoituksista.

Kirjastoa ei tiistä påiätöksestii kannattene syytellii. S-en henkilökunta on varmasti tajunnut mak-

suttoman, kaikile avoimen jahyvinresurssoidunkirjastolaitoksen merkityksen suomalaisentie-

teen ja koko yhteiskunnan kannalta. Jtiljet johtavat sit!1asgn Postin hyviiksikäyttiimliiin uuteen

-ukiop"*sielakiin, joka puolestaan voidaan redusoida liinsimaiden yleisimpäåin nykyuskon-

toon, åarkkinatalouieen. Uuden uUaan uskonnon tiirkeimpiä iskusanoja ovat kilpailuttaminen,

yksityistiiminen ja maksullisuus.

Tietenkin on totta, ettii maksut eivät (vielä) ole kovin suuria. Niiden olemassaolo onkin tåirkein

seikka: kyse on maksuttoman kirjastolaitoksen periaatteesta. Sitiipaitsi Postin on tavattoman

frlfppr:.furssa hilata maksuja yliispiiin "kustannussyihin" vedoten. Ja kirjastot tulevat perässä,

mitape muuta ne voivat?

Kuvitellaan, ettåi tiillaisia sanoja soveltamalla erilaisten yhteiskunnan jfiestelmien taso ja toi-

minnan laatu yht'åikkiä paranee kuin taikaiskusta. Nåiin saattaakin joskus käydä,

mutta markkinataloususkon vakavin sokea piste on juuri sen hellimä muka tasave-

roinen ostaja versus mYYjä -suhde. Palveluja on tarjolla - käypåiiin hintaan. Tämä

on melkoinen isku huolella ja pitkäiin rakennettua koulutuksellista tasa-arvoakoh-

taan. Aamulehdessä haastateltu yhkirjastonhoitaja Hannele Soini sanoikin, etteivät

opiskelijat ja tutkijat edes vielä tajua maksujen vaikutusta tieteen tekemiseen. Käykö niin, ettii

vastedes mieleisiiiän opinnäytteitä j a tutkimuksia tekevät ne, joilla on varaa maksaa kalliitakau-

kolainamaksuja? Vlihemmåin varakkaat (eli våihemmåin

ornan kirj aston kirjoilla.
tiirkeät?) tekevät sellaisia, joista selviåiä

Ankean asian vastapainoksi voisi loppuun yrittliä jotain hupiakin. Joku tuntematon oli jättänyt

Ilta-Sanomista leikatun otsikon Asiasanan juttukuoreen. Otsikko kuuluu 'Ei pysty!" (Juttu käsit-

teleeimpotenssia.)Tiivistelmåinensimmtiisenvirkkeentoimittajaonmuooillutn?iin: "Viimeisen

piiiille treenattu miesurheilijan vartalo on voimakas ja leveä, mutta siitä saattaa puuttua olennai-

nen ominaisuus, joka }öytyy ruipelolta kiri astonlnitaiapoialtakin."

Nyt se on todistettu: iltapåiiviilehdisö an viiiiristelevien stereotypioiden uusintajal

Tampereella2A.2.93
Otto Auranen
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chairmanls column r tuoli'
miehen pylväs

Jos elliisimme 1970-lukua, UDK:n tuore hallitus ja tusinat innokkaat rivijäsenet olisivat toden-

niiköisesti tåilläkin hetkellä vuolemassa banderollin tikkuja tai laatimassa demokraattisessa hen-
gessä julkilausumaa mistii tahansa mieleen tulleesta aiheesta.

Jos eliiisimme 1980-lukua, olisimme nytkin laskettelemassa Alpeilla tai ostelemassa elektro-
niikkaa rahoilla, jotka saimme meille tyrkyttåirnälH tyrkytetyistä kesätyöpaikoista.

Vaan taakse ovat jiiiineet nuo ihanat ajat. Me elämme 1990-lukua: kituutamme opinorahalla
kunnemmelainaauskallaottaajaopiskelemmeniskalimassajotteimeitiirangaistaisilukukausi-
maksuilla. Menneiden vuosikymmenten puuhasteluihin ei ole enåiä rahaa, aikaa eikä intoa.

Epätodennäköiseltä kuitenkin tuntuu, että nykyinen opiskelijapolvi jäisi historiaan ainoastaan
niinä harmaakasvoisina olenoina, jotka niilkävyötåi kiriståien tekivät mitii käskeniin. Dialektises-
ti voisi ennustaa, ettii takavuosien aktiivisesta hihhulismista ja sitä seuranneista pulla-aikojen
passiivisestaitsekeskeisyydestäjalostuutällävuosikymmenelläuudenlaistaaktiivistaitsekeskei-
syyttii. Mielenosoitusintoa on jåilleen eikä aiheita tarvitse hakea kaukaa. Lompakkoon vilkaise-
malla löytyy henkilökohtainen syy mennä torille karjumaan ja heinelemäåin tiiliskiviä pankkien
ikkunoihin. Sen kaukaisempia syitä tuskin kukaan kaipaakaan.

Maamme johtajat, joista useimmat ovat kouluttautuneet nykyiseen tehtiivliänsä politikoimalla
opiskelijajfiesöissä, tekevät kyllä parhaansa karsiakseen nykyopiskelijoista kaiken
ylimäiiräisen aktiivisuuden lyhentämällä opiskeluaikoja viikisin. Minkähtinlaisen
äläkän olisivat muuten Aho, Pokka, Kanerva ja muut rerppaat ylioppilaat aikanaan
mahtaneet nostaa, jos hallitus olisi kuritunut heitä yhtä rankasti kuin he itse nyt mei-
tii? Siinä desibelitasossa saattaisi meillä olla tavoittelemista.

Mikäli jo ehditte stiikåihtiiii, ettii UDK:lla olisi salaisissa lisäpiiytiikirjoissaan suurisuuntaisia yh-
teiskuntajfiestyksen jåirisyttämissuunnitelmia, voitte huokaista helpotuksesta. Ei ole. Enkävielä
huolestuisi edes siitii, ettii hallinrksen jfiesttiytymiskokouksessa peräti kaksi henkilöä urjoutui
UDK:n vallankumousvastaavaksi... Kehotan teitåi silti tarkkailemaan itseänne, sillä kaikki mitii
ainejfiestönne parissa seuraavina vuosina teette tai tekemättii jätåitte, muistetaan ensi vuositu-
hannella I 99O-lukulaisuutena.

Ja muistakaa, ettii kylliiinen vatsa ei työskentele mielellåilin -plenw venter rnn studet libenter

-kuten latinanpuhujat Pikku Jättiläisen (1944) mukaan niin osuvasti ilmaisevat.

SoojoBjur*ur*o

a

KUUKAUDEN PÄHKINÄ

Hupsista. Kirjasonhoitajan oppaan kirjoittaja on mielenhäiriössä sekoinanut keskenåiiin
standardikysymysten standardivastaukset. Yritä Sinä löytää oikea vastaus oikeaan kysy-
mykseen tai piiinvasoin:

Anteeksi, mutta tåälläkö tehdiiåin
niitä tieokantatrakuja?

Mitä jos menisitten samantien vetåimälin
oikein penkännit, kun olette jo noin
hyviillä alulla?

Toimiiko tuo kopiokone viitosen
kolikoilla?

Sen sijaan, eaä maleksitte täällä heiritse-
måissä ihmisiä niin voisitte painua takaisin
Venäj iille/S omaliaan8osniaan

Liiytyykö teiltåi Korkeimman oikeuden
piiätös 3511989

Joko tekin nyt olette vapaalla jalalla?

Onko kirjastotoimenjohtaja paikalla? Ja minäkun luulin, eniitehaluatte luettelon
Suomen plastiikkakirurgeista.

Voiko mikrofi lmej ä kaukolainata? Seuraava asiakas.

VcsTaini

UDK GOES GOPHER!
UDK:ta koskevaa tietoa on nyt myös saatavilla Gopher-tietopalvelimesta hakemistosta
Ainejfiestöt->UDK.

Gopherin käynnistyskomento kielolta on gopher. Liikkuminen hakemisoissa tapahtuu
kursorinsiirtonäppåiinten ja Enterin avulla. Lisäii tietoa gopherista saat esimerkiksi Lai-
oksen ilmoitustaululta (tietokantaohjeiden vieressä).

Kommentteja ehdotr*sia ja kyselyitä otaa mielelläln vastun Sami Sahramies Oisasa@utafi)



populistista pohdittavaa
Ana neetkolme tyypillistii suomalaista, joillaon yhteinen ongelma. He kaikki tarvitsevatrahaa.

Kirjastonhoitaja Riitta (R) haluaisi välttiimänii ostaa tiinåikin vuonna uusia kirjoja ja urvisee sitä
varten 300.000 markkaa. Informaatikko Noora (N) puolestaan haluaisi tänä vuonna palkkaa yh-
teensä yli 100.000 markkaa. Pankinjohtaja Christopher (C) haluaisi entisten möhläyksiensä peit-
telemiseen 10.000.000.000 markkaa. Kaikki kolme haluaisivat yhteiskunnan maksavan viulut.

Nyt on kuitenkin käynyt niin hassusti, ettii rahaa ei riitii kaikills, vaan kahden on jåiätåivä ilman.
Selvitä nuolia seuraamalla kuka saa rahat ja kirjoita vastaus postikortille. Kienii postikonti rullal-
le ja teippaa kortti niin ettei se enää oikene. Näin sinulla on veikeä lyhyt pieni putki, jonka läpi
voit tirkistellä naapureidesi tekemisiäja sitten moralisoida niitä muiden ahdasmielisten pikkusie-
lujen kanssa

Teksti: Vesa Taimi
Grafiikka @ WordPerfect Corporation, Salt Lake City, Utah, USA. A Registered trademark.
Kuvien esittiiminen vankiloissa, öljynporauslautoilla ja påiiviihoitopaikoissa kielletty.

organisaatioiden
tietotyön kehittämisen
strateginen potentiaali

cNR

Voori sitten Engelbart vierailu Thmpereella

pitämässä yhden seminaariptiivän Tampere-ta-
lossa ylläolevan otsikon ilmaisemasta teemas-
ta. Hän korosti seminaarin valmisteluvaiheessa
haluaan keskittyä suuriin peruskysymyksiin,
vaikka hiinellä olisikin ollut paljon kerrottavaa
monista teknisistii yksityiskohdista. Seuraavil-
la sivuilla on pyritty esittelemäåin tiivistetysti
hiinen keskeisiä ideoitaan.

Kari T. Eloranta

tajakoa varten tai tietokantatekniikoiden sovel-
tamista henkilöstötietojen tai kirjastokortisto-
jen laadintaan ja ylläpitoon. - Usein on koros-
tettu tarvetta pitiiii jatkuvasti silmåilIä mahdolli-
suuksia A-tason parantamiseen ja juumrttaa
tällainen huolenpito organisaatioihin pysyviiksi
ja jatkuvaksi toiminnaksi. B-taso on organisaa-

tion elinkelpoisuuden ja menestymisen olen-
nainen edellytys.

Koska B-taso eli organisaation varsinaisen toi-
minnan parantamiseen pyrkivä toiminta on
tåirkeä osa organisaation kokonaistoimintaa,
ansaitsee sen itsensä kehittiiminen (so. paranta-
minen) osakseen eksplisiittiståi huomiota. B-ta-
son toiminnan tulee olla pysyvåiä,

riittiivästi resurssoitua ja itsessiiåin
jatkuvan kehittiimistyön koh-
teena. Näin pliädytiiåin C-tasolle
eli parantamisen parantamisen ta-
solle. Kun B-tason toiminnan prosessit ja me-
netelmät näyttiivät olevan samanlaisia organi-
saatiosta oiseen ja koska parantamisen paran-
taminen merkitsee yleensä toimintaprosessien
ja työmenetelmien kehittämistii, näyttiiisi C-ta-
son toiminta olevan sekä sisällöltiiåin että pro-
sessiltaan yhtäliiistä organisaatiosta toiseen. -
Teoriassa olisi matrdollista jatkaa tasojen
lisiiiimistii loputtomiin, mutta Engelbart yh-
distiiåi kaikki parantarnisen parantamisen yh-
deksi tasoksi.

organisaation
malli

ABC -

-.:r

Organisaatioiden varsinaista tuottavaa toimin-
taa voidaan kutsua niiden A-tason toiminnak-
si. Organisaatioiden olemassaoloa voidaan per-
ustella tiimåin tason oiminnan tuotoksilla (so.

aineellisilla tai henkisillä tuotteilla). Toiminnan
sisällöt ja prosessit vaihtelevat huomattavasti
organisaatiosta toiseen.

A-tason toiminnan parantamiseen pyrkiviiä tu-
kioimintaa voidaan kutsua B-tason oiminnak-
si. Esimerkiksi organisaatioiden suunnittelutoi-
minta ja tietojfiestelmien kehittiiminen voi-
daan ymmiirtiiii A-tason oiminnan parantami-
seen tiihtiiäviksi tukitoiminnoiksi. Tällä tasolla
tehtiiviin työn sisåiltö riippuu A-tason toimin-
nasta, mutta sen prosessit ja työmenetelmät
eivät ole niinkiiiin sidoksissa siihen. Ajatellaan-
pa vaikkapa matemaattisten mallien ke-
hittiimistä niukkojen voimavarojen optimaalis-
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Organisaatioilla, jotka pyrkivät kehitttimtiiin



itseåiiin tuloksellisiksi, on ABC-mallin mukaan

edessåiiin seuraavat peruskysymykseu Mikä
olisi jåirkevin tapa jakaa käytettiivissä olevat
voimavarat A, B ja C -tasojen välillä? Millai-
nen parantamistyöhön käytettyjen voimavalo-
jen jako B ja C -tason toimintojen kesken tuot-
taisi parhaan tuloksen A-tason tuottavuuden
kannalta? Vaikka erilne pystyisikåiiin mittaam-
aan määriillisesti (esimerkiksi rahassa) saata-

vaa tuottavuuden lisäystä kehittåmistyöhön
käytettyjen voimavarcjen eri jakotavoista, on
silti syytii yrittiiä edes karkeasti arvioida eri ja-

kotapojen matrdollisia vaikutuksia.

c-yhteisö ja geneeris.
ten kykyien kehittämi.
nen
Jos C-tason toiminta on organisaatiosta toiseen

hyvin samanlaista, miksi tiillaista toimintaa ei
harjoiteta yhteistyönä? Tähtu kysymykseen
kätkeytyy 1980-luvun lopulla perustetun ja
Bootstrap Instituten keskeinen oiminta-ajatus.
Engelban pyrkii Bootstrap-seminaariensa
avulla saamaan alulle tietotyön kehittiimiseen

eri tavoin kytkeytyvien organisaatioiden (atk-
yntyksien, yliopistojen, tutkimuslaitoksien,
suuryrityksien ja julkisen hallinnon organisaat-
ioiden) yhteistyötii C-tasolla. Miksi jokainen

organisaatio kehittiiisi itse itselleen esimerkiksi
omat yhteistyön tietokonetuen tekniikat?
Eiväthåin ne kehitii (eikä pidiikiiän kehittiiåi)

omia tekstinkäsittelyohjelmiaan
tai tieokantaohjelmiaan. Puhalta-
malla yhteen hiileen saa jokainen

C-yhteisön jäsenorganisaatio

suurernman hyiidyn sijoitukses-
taan C-tason toimintaan kuin mitii se voisi
odottaa toimirnalla samalla panostuksella yk-
sinåiåin.

C-tason oiminnan kehiniiminen edellyttåiii kai-
kille toiminnan tasoille merkittiivien tietotyön
tukimuotden tunnistamista. Engelbart on
esittänyt kolme yleistä geneeristii kykyluokkaa,

joita tanriuan organisaatioiden toiminnan kai-

killa kolmella tasolla:
o tarpeiden ja mahdollisuuksien tunnistami-
nen,
o ratkaizujen tuottaminen ja oimeenpanemi-
nen, sekä
. oppiminen ja sen tuloksien sisåillyttiiminen

toimintaan.
Mkåili voidaan löytää nåiiden kykyjen vahvista-
miseen uusia keinoja, olisivat ne kaikkien tieto-
työtä tekevien yksilöiden ja organisaatioyk-
sikköjen käytettiivissä. Samalla tavoin kuin
symbolienklisinelyyn kehitetyt tutut työkalut
(esim. tekstinkäsittelyn tietokonepohjaiset
työkalut) ovat kaikkialla käytössä. Mutta kysy-
mys ei ole yksinomaan uusista fyysisistii työka-
luista, vaan viihintåiin yhtii paljon uusista

työympåiristöistii ja työmenetelmistä.

codiak
Organisaatioiden tietotyö on huomattavassa

mliärin yhteistytine tapahtuvaa tiedon (engl.

knowledge) kehittiimistii, integrointia ja
-käyttöä. Tämiin tosiasian korostamiseksi En-
gelbart on ottanut käyttiiön lyhenteen CODIAK

= Concurrent Development, Integration and

Application of Knowledge. Organisaatioiden

sisäinen ja organisaatioiden välinen tietotyö
merkitsee tarjolla olevien tietovarastojen j atku-

vaa ylläpitoa ja kehittiimistä niin missioittain
kuin tiedonaloittain.

Haluan korostaa CODIAKin luonnetta nimeno-
maan tietiimyksen hallintana. Se vastaa hyvin
toimintaa, jota informaatiotieteen piirissä kut-
sutaån tietiimyksen organisoinniksi ja käytöksi
(engl knowledge organization and use). Pat-

rick Wilsonin "Public Knowledge, Private Ig-
norance" käsittelee ensimmiiisessä påiiiluvus-

saan mm. tiedon kultivoinnin nimikkeen alla
samoja peruskysymyksiä kuin Engelbartin CO-

DIAK. Tletiimyksen kartojtukset ja informaat-
iokeskukset kuuluvat siihen keskeisinä piir-
teinä.

tulevaisuuden
kulkuri

rI

lrm

O*o hiin informaatikko, jolle tulevaisuus

on tåiiillä jo tiinäiin? Tai siellä, silläJim toteut-
taa itseä'iin rapakon takana Jenkkilåissä. Sopi-
siko malli Suomessa sovellettavaksi?

Tapasin Jimin yli kolme vuotta sitten TV+h-
jelmassa polkemassa paikallisen esikaupun-
kilähiön halki. Htinen kulkuneuvonsa näyttiiii
huippuunsa viritetyltä turbomallilta teemasta
polkupyörä. Onpa pyfftin peräpellissä varoi-
t rtsen sanoja jostakin pellepelottomastakin.

Kuten niin usein käy, muistuttavat isåintä ja
lemmikki toisiaan. Nyt he pitiivät molemmat
erikoisen kovasti liikkumisesta vaihtelevais-
ten maisemien poikki. Pyöriiii seuraa näpsä-

kåinoloinen periikåirry, joka on tupaten tiiynnä
piipittäviiä ja vilkkuvaa tekniikkaa. Sen päii-

tehtävlinä on mahdollistaa ja sujuvoittaa yh-
teydenpitoa antennien kautta.

Jim kertoo ohjelmassa yhdistiineensä taiton-
sa, tietonsa, toimeentulonsa ja harrastuksensa
ja pyöräileviinsä suunnilleenpuolen Suomen
kokoisen kotivaltionsa alueella:' Milloin ta-
hansa hiinen asiakkaansa voivat saada häneen
yhteyden joko soittaen tai såihköpostitse. Pol-
kiessaan tasapainotetulla ja tiirinävaimenne-
tulla ajokilllaan Jim saattaa liikennettii seu-

raillen käyttiiä pyörämikroaan ja tarkkailla
ruutua kevywisiiriin heijastuvasta kuvasta.

Juha Hobpainen

Tarpeen hrllen hän pystyy olemaan yhteydes-

sä asiakkaisiin ja ottamaan yhteyden satellii-
tin kautta tietokantoihin.

Satelliittiyhteydet vaativat ajon keskeyttii-
mistä, joten Jim yhditää pyöråin lepotauot

omiinsa. Irpotauolla håin antaa antennien au-

tomaattisesti suuntautua satelliittiin ja toteut-
taa sitten tiedonhaut. Thuon aikana hiin näyt-
tiiii myös vastauksia ja viestejä asiakkaidensa
såihköpostilaatikoihin ja suunnittelee piiivåin

ajorciniä paikallisasiakkaiden tapaamiseksi.
Tauolla voi myös nauttia viilipalaa tai vilkais-
ta televisiosta mieliohjelmaa ja uutisia.

Parasta työpyöriiilyssä Jimin mielestä on, että
samalla hoituvat håinen kuntonsa ja liikkumi-
sen tarpeensa ja ettii laskujen maksuunkin
kertyy taaloja asiakkailta. Hän påiäsee pyörtil-
läiin myös nåikemåiiin paikkoja, jotka jåiisivät

muuten kokonaan niikemättii ja kokemana.

Jim liikkuu ja asuu ilmastoltaan Suomea leu-
dommalla ja ehkä myös sateettomammalla
seudulla, jossa toimii useita pitkåille erikoistu-
neita ja taitotietovaltaisia yrityksiä ja julkisia
laitoksia. Seudulla on lisåiksi runsaasti tuote-
kehittely-ja tutkimushakuista toimintaa. Silti

- tai ehkä juuri siksi - lie paikallaan kysyä, so'
pisiko ideaa Suomessa sovellettavaksi kenti-
ess'kesäaikoina.



yliopistden kandidaatteja. Ammattikorke-
akouluissa Klapuria lirsyttää suunnittelun ja
koordinoinnin puute. Esimerkiksi eri oppilai-

tosten kirjastoainei-
den opettåjat eivät
ole keskenäåin yh-
teistyössä, vaan tou-
huavat kukin omalla
tahollaan. Klapuri

toivookin k & i-alan koulutuksen kokoavaa
suunnittelua. Tolkunoman keskinäisen kil-
pailun myötii saattaa mennä'lapsi pesuveden
mukana".

työafan ulkopuolella
Harrastuksckseen Klapuri ilmoittaa luonnon-
ja eläintcnsuojelun. Håin on Helsingin luon-
nonsuojeluyhdistyksen jäsen ja elåiinsuojelu-
yhdistys Vihreän ristin hallituksen jäsen. Ar-
kikokemusta eläimiståi hän hankkii kotona
kilpikonnan, hamsterin ja katrden gerbilin pa-
rissa. IIån on myös Suomen tieteellisen kir-
jastoseruan virastokirjastden työryhmän se-
kä koulutusjaoson jäsen. Opiskeluaikanaan
Klapuri oli altiivisesti mukana kristillisessä
opiskelij aoiminnassa.

interopeloitatruus
Organisaatioiden tietotyön kehityksen mer-
kittåivinä jamrina ovat olleet tekniset ja sosiaali-
set esteet tiedon vapaalle siirrolle. Tietotekniik-
an tasolla on esiintynyt teknistä eristyneisyyttii
niin laitteiden klin ohjelmistojen yhteensopi-
mattomuuden muodossa. Vaikka integrointi-
kehitys onkin edennyt huimaa vauhtia, on yhä
edelleen monia vaikeuksia saada eri laitteet ja
ohjelmat toimimaan yhteensopivasti kulloisen-
kin käytön kannalta tarkoituksenmukaisella ta-
valla. Tietotekniikalla on yhä taipumus en-
emmlin eristäåi kuin yhdistiiä organisaation toi-
mintaa. Ja vaikka tiedonsiirron tekniset esteet
saataisiinkin raivatuiksi, ei se yksinåiiin takaa
sosiaalisella tasolla yhteistyön ja aidon vuoro-'
puhelun syntymistä.

Joka tapauksessa Engelbart katsoo CODIAK-
prosessin edellyttäviin pohjakseen jåirkeviin as-
teisen interoperoitavuuden olemassaoloa. Tätä
hlin on itse pyrkinyt ediståimtiiin jo 1960-luvul-
la alkaneessa kehittåimistyössäåin, joka kohdis-
tui sekä avointen hyperdokumentti-jåirjestel-
mien (OHS=OPen Hyperdocument Systems)
ettii yhteistyön tietokonetuen (CSCW=Com-
puter Supported Cooperative Work) kehittely-
yn. - Korostettakoon, että Engelbartille nåimä
molemmat ajankohtaiset tietokoneteknologian
muodot ovat ensislaisesti CODlAK-prosessin
vahvistamisen keinoja. Håinelle on ollut selviö
alusta alkaen, ettå esimerkiksi hypermedian tu-
lee arjota tehokas tuki yhteistyötä varten.

avoimet hyperdoku.
menttijåriestelmät
lohsl
Jo l96G-luvun puolivåilissä syntynyt en-
simmiiinen hypertekstijfiestelmä NLS/Aug-
ment oli selvästi tarkoitettu ediståimätin yhteis-
työtä tekevien tietotyölåiisten interoperoita-
vuutta. Tarkoitus oli luoda työtila, jossa erilai-
set dokumentit voitiin kytkeä yhteen tarpeen

mukaan elekronisten linkkien avulla. Kaikkien
dokumenttien tulee olla avoimina toisilleen
siinä mielessä, että tarvittaessa mistii tahansa
voidaan viitata mihin tahansa niin dokument-
tien sisiillä kuin viilillä.

Engelbartin hypermediavisiona on ollut organi-
saation erilaisten dokumenttien ylläpito sähköi-
sessä muodossa ja mahdollisuus kytkeä ne tar-
peen mukaan toisiinsa såihköisten linkkien
avulla. Linkkien lisåiksi tarvitaan monia muita
apuvåilineitii. Dokumentit tulee
jäsennellä siten, ettii niitii voi-
daan näyttåäja lukea eri yksityis-
kohtaisuuden tasolla. Nk. jäsen-

telyohjelmistojen (engl. outlin-
ers) ja näyttögeneraattoreiden (engl view gen-
erators) ideat ovat syntyneet tästii tarpeesta.

Tässä yhteydessä lienee paikallaan korostaa to-
siasiaa, ettii Engelbart puhuu organisaatioiden
tietotyön kehittiimisestii tdella suurren organi-
saatioiden måiåirittelemässä kontekstissa. Håin
työskenteli ennen Bootstrap Instituten perusta-
mista McDonnell Douglasin palveluksessa len-
tokoneteollisuudessa. Meikäläinen voi vain
hiimåirästi aavistaa, kuinka paljon erilaisia do-
kumentteja tarvitaan esimerkiksi sotilaslento-
koneen suunnittelun, tuotannon ja huollon eri
tarpeisiin ja miten monia yhteistyökumppanei-
ta siihen liittyy niin yksilöidenkuin organisaat-
ioyksikköjen ja organisaatioiden tasolla. trrnto-
koneteollisuuden OHS- j a CS Cw-tarpeisiin ei
voida vastata hankkimalla Mac-mikroja ja
niiden HypeCard+hj elmi s toja !

yhteistyön tietokolle.
tuki
Organisaatioiden CODIAK ei ole yksilötyötii
vaan yhteistyttrii. Siksi tarvitaan yhteistyön eri-
laisia tukimuotoja. Engelbart on itse ihmetellyt
sitii, miksi yleinen kiinnostus tätä aluetta koh-
taan on virinnyt vasta 1980-luvun loppupuolel-
la. Onko kauniiden laser-tulosteiden saanti ol-



lut tiirkeåimpåiä kuin yhteistyön tukeminen?

Suurissa organisaatioissa tarvitaan yhteistyön
tietokonetuen kaikkia muotoja aina tarpeiden
mukaan. Engelbart varcittaa tiimåin alueen ke-
hittäjiä siitåi, ettii tuotettavista CSCW-sovel-
luksista tulee helposti toistensa kanssa yhteen-
sopimattomia. Samassa huoneessa samaan ai-
kaan työskentelevien tietotyöläisten tietokone-
tuen tulee liittyä saumattomasta paikallisesti ja
ajallisesti erilläåin tapahtuvan yhteistyön tuki-
muotoihin.

käsikirjat ia käsikiria-
kierros
CODIAK-prosessi voi tuottaa monenlaisia
tietiimystuotteita. Engelbart on Bootstrap-
seminaareissaan puhunut låihinnä kolmen tyyp-
pisestii tuotteesta: taltioiduista vuoropuheluista
(recorded dialogues), yhteisön tiedusteluko-
koelmista (ClC=Community Intelligence
Collection) ja käsikirjoista (Handbook). Viim-
eksi mainitut näyttiivät olevan CODIAK-pro-
sessin keskeisin tuote.

Engelbart on todennut käyttiivåinsä termiä
''Handbook', koska håin ei tunne parempaakaan

termiä. Perusideana on koota kaikki missioit-
tain jaltai tiedonaloittain tiirkeä tieto yhteen ja
ylläpitää sitä dynaamisesti kehittyvässä muo-
dossa.

Käsikirjan sisiiltöaines voi koostua organisaat-
iojäsenten esittlimisä ideoista, muistiinpanois-
ta, kommenteista, argumenteista, mahdolli-
suuksista, tarpeista yhtii hyvin kuin ulkopuoli-
sista dokumenteista. Kunkin yhteisön tulee itse

piiättiiåi sopivat sisåillöt. Kuitenkin
vtihintåiin yhtii tåirkeliä kuin itse
käsikirja on sen synnyttiivä ja jat-
kuvasti ylläpitävä käsikirjakier-
rcs:'än OHS should support not

only reference access, but also dynamic evolu-
tion of the Handbook." Yhteisöjen tulee jatku-
vasti käydä vuoropuhelua käsikirjan sisiillöistii

ja kehittiimismahdollisuuksista (mitä on, mitii
puuttuu, mitä ongelmia käytössä, jne). Käsikir-
jan ylläpito merkitsee tiedon jatkuvaa ke-
hittiimistä, analyysiä ja piiivitystä.

Engelbart katsoo käsikirjakierroksen edel-
lyttiivlin tukihenkilöitii, jotka kykenevät avus-

tamaan kiisikirjakierrosta koulunamalla ja oh-
jaamalla käsikirjan teknisten piirteiden (hake-

mistot, rakenteet, raportit, tilanneanalyysit)
suhteen. Lisäksi hän on esiniinyt "sulattelijan"
(digestor) roolia integroidun, struknroidun ja
indeksoidun käsikirjan varsinaiseksi luojaksi. -
Jiilleen örmäiimme niiden henkilöiden ajatuk-
siin, jotka ovat puhuneet esimerkiksi infor-
maatiokeskuksista, informaatioanalyyseista ja
tiedon synteeseistä. Onko "sulattelijan" rooli
tulevaisuudessa informaatiotieteilijöiden kes-
keinen ammatillisen osaamisen alue? Kuul-
uuko siihen esim. Vannevar Bushin artikkelis-
saan "As We May Think" mainitsemavalmiid-
en polkujen 1. hypertrailien rakentaminen?

neutope lab ja eurooP-
palaiset c-yhteisöt
Onko Engelbart Bootstrap-seminaarin ideat
outda eurooppalaisille? Vieraillessaan vuosi
sitten tiiåillä Skandinaaviassa, Engelbart sai kut-
sun Ranskaan Neurope Lab-nimisen tietotyön
kehittiimiseen keskittyneen organisaation vier-
aaksi. Viime joulukuussa hiin piti saman organi-
saation jfieståimänä ensimmåiistä kertaa

3-ptiiviiisenä Bootstrap-seminaarinsa Euroop-
assa. Tämä voitaneen tulkita konkreettiseksi
osoitukseksi siitåi, ettii Eurooppa on ottanut En-
gelbartin ideat vakavan harkinnan kohteiksi.

Mikä tuo Neurope Lab on ja mikä on sen tutki-
musohjelma? Kysymys on rnonikansallisesta
tutkimus-, koulutus-ja konsultointiorganisaat-
iosta, jonka johtohenkilöstöt näyttiivät omaav-
an liikkeenjohdon, tietotekniikan, kognitiotie-
teen ja opetusalan asiantuntemusta. Sen missio-
na on tietoteollisuuden (knowledge industry)
syntymisen ja oppivien organisaatioiden kehi-

koulutusta. Ihmisiä oli otettu myös suoraan

työttömyyskortistosta'kirjastonhoitajiksi".
Seuraukset olivat paikoin surkuhupaisia. Kla-
puri kertoo esimerkin VKK:N kirjastosta.
Sinne oli tullut erålän ministeriön kirjastosta
vastuussa oleva työntekijä etsimåiän apua.
Håin ei tiennyt mitiiiin kirjastotyösfii, eikä edes

omistanut kirjastokorttia. Klapuri olikin mu-
kana työryhmässä, joka alkoi jfieståiii viikon
intensiivikunseja virastojen ja tutkimuslai-
tosten kirjastonhoitajille. Suosio ylitti kaikki
odotukset suunniteltujen katrden tai kolmen
kunsin sijaan on jfiestetty jo viisi.

opetustyö alkaa
VKK:ssa Klapuri oli opettanut mm. keskuk-
sen jfiestiimillä atk-kursseilla. Se ja aikuis-
kasvatuksen ja puheopin sivuaineopinnot oli-
vat avuksi, kun Klapuri aloitti Suomen
liikemiesten kauppaopiston (SLK) tuntiopet-
tajana vuonna 1991. SLK:ssa on kaksivuoti-
nen kirjastolinja, jolla oli kaksi opettajaa.
Opistosta tuli ammattikorkeakoulu syksyllä
1992, ja kirjastolinja lopetetaan. Kirjasto-
kunseja voi kuitenkin valita oisena tai kol-
mantena opintovuonna, kunhan ensin opiske-
lee yleisaineita.

suuffa osaksi aloittarniensa lisensiaattiopino-
jen, osaksi ammattikorkeakoulujen epävar-

man kirjastokoulutustilanteen takia.

Opetusotrjelmassa hänen vastuullaan ovat
opintojaksot A6 (Iiedonliihteet) ja A 12b (Ko-

timainen kirja-ja kulttuurituounto ja yleisten
kirjasojen kokoelmatyö) sekä kaksi prosemi-
naariryhmiili. Vertailu keskiasteen ja korkea-
asteon opcttarnisen viilillä on vielä hankalaa,

sillä lukukausi on melko alussa. Klapuri pitää
kuitenkin keskiasteen oppilaitosten didaktii-
kan ja pedagogiikan perinteitä selvempinä ja
vahvempina kuin yliopistojen. Yliopisto-
opiskelijoita hiin kehuu fiksuiksi, mutta väit-
tiiii yllänäen heitä myös auktoriteettiuskoi-
semmiksi kuin keskiasteen opiskelijoita.

k & i-alan koulutuk-
sesta
Koulutusohjelman arvioimista Klapuri pitäii
itselleen liian vaikeana, vail&a onkin huo-
mannut siinä yhden vakavan puutteen. Min-
kåitinlaisa k & i-alan tarpeisiin sovellettua
johtamis- ja hallinnointiopetusta ei koulutu-
sohjelmasta löydy. Hän itse tajusi moisen ko-
ulutuksen tarpeen työskennellessään Stukissa
ja VKK:ssa. Koulutusohjelman nimen ja
"painopistealueiden" muuttamisen suhteen

Klapuri on aika skeptinen. Kyse ei ole siitä,
ettii koulutusohjelma valmistaisi väåiränlaisia

ihmisiä. Nykyiset työmarkkinat eivät vedä,

oli koulutusohjelma millainen tahansa. Kla-
puri ei myöskäåin ryhdy arvioimaan sitåi, pitäi-
sikö kirjastonhoitajakoulutus siirtiiii koko-
naan ammattikorkeakoulujen tehtiiviiksi.
Kirjastotieteen ja informatiikan laitoksen
muuttaminen tutkijakouluksi epåiillyttiiii håin-

tii tohtorityöttömyyden takia.

Ammattikorkeakoulujen elinkelpoisuuden
miettiminen on Kla-
purin mukaan liian
aikaista. Niiden an-
tama kirjastoalan
koulutus ei håinen

mieleståiiin kuitenkaan ole mikiiiin uhka alan
yliopisto+petukselle. Kyse on lähinnä siitii,
tan'itseekok & i-alakolmen tason työnteki-
jöitii: keskiasteen kirjastovirkailijoita, am-
mattikorkeakoulujen kirjastonhoitajia ja

o
o

Maija Klapuri sanoo hakeneensa viransijai-



kutsumuksen
o ar

th

tyksen ediståiminen. Toiminnan perustana on
nk. avoin tietoarkkitehtuuri (open knowledge
architecture), joka matrdollistaa tiedon formal-
isoinnin ja tiedon organisoinnin käyttiikelpoi-
seen muotoon sekä varmistaa tiedon våilittymi-
sen tulokselliseen piiätöksentekoon. Varsinai-
nen ohjelma sisiiltiiti neljä toisiaan täydentäv?iä

lohkoa: (1) avoin oppiminen, (2) älyn teknolo-
giat ( visualisointi, simulointi, liittymät,
CSCW, jne), (3) tietämystekniikka (sen laajassa

merkityksessä) ja (4) tietotalous. Ohjelmien
tuotoksena on (a) tietojenkäsinelytuotteiden in-
tegrointi sekä olemassa oleviin ettii uusiin orga-
nisaatioihin ja (b) erilaisten tietopalvelujen
(knowledge sevices) tarjoaminen (esim. semi-
naarit, kurssit, työpajat, konsultointi, jne) sekä

kokeelliset teknologiapohjaiset avoimen oppi-
misen ympiiristöt yhteistyöhön osallistuville
organisaatioille. (Norjan tiede- ja opetusminis-
teriö on yksi noista nykyisistii osanottajista.
Suomesta ei ole ketiiiin mukana ainakaan tois-
taiseksi.) Sovellusalueiksi on otettu mukaan
sellaiset, joiden tieto (so. tietämys) on moni-
mutkaista ja vaikeasti formalisoitavissa olevaa,

nopeasti laajentuvaa ja jatkuvastyi muuttuvaa
(esim. monikansallinen informaatioteknologia,
pankkitoiminta, teollisuustuotanto, liikkeen-
johdon palvelut, terveydenhuolto ja
ympiiristöasiat).

Monia muitakin eurooppalaisia C-yhteisöjä on
olemassa. Monet niistä ovat tosin keskittyneet
jollekin osa-alueelle kuten CSCW-tutkimuk-
seen. Tåillainen ohjelma on esimerkiksi
COST-l4, joka pyrkii kehittämäiin monella eri
tasolla yhteistyön tietokonetuen teoriaa ja

teknologioita.

potentiaalinen haaste
Tarjoaisivatko Engelbartin ideat liihttikohdan
meille informaatioalan edustajille sen pohdin-
taan, mifii me voisimme tehdä "itse it-
sestämme" tiedonhallinnan ammattilaisina?
Mitkä ovat nykyisen koulutuksernme antamat

kyvyt CODlAK-prosessissa ja käsikirja-kier-
roksen toteutuksessa?

Engelbanin koko ohjelmassa ja elämtintyössä

on vahvana puolena pyrkimys kokonaisntike-

myksen vaalimiseen ja kehittiimiseen. En ole

aivan vakuuttunut siitii, onko edes hiin
sisäistiinyt kaikkia CODlAK-prosessiin liiny-
viä tarpeita, mahdollisuuksia ja kykyvaatimuk-
sia. Voi olla, että hiinkin on liiaksi insinööri
kyetiikseen ymmiirtåmiilin tiedon luonnetta, or-
ganisointia ja käynöä koko laajuudessaan. Eri-
tyisesti olen epiiröivä sen suhteen, hallitsemme-
ko niihin liittyvät kulttuuriantropologiset ja so-

siologiset kysymykset. Engelbart itse on kui-
tenkin korostanut juuri näiden kysymyksien
primäiirisyyttii tietotyön kehittämisessä. Siksi
onkin aiheellista pyrkiä jatkamaan håinen

työtätin ntiiden kysymyksien parissa, kun
olemme Tampereen yliopiston yhteiskuntatie-
teellisen tiedekunnan laitoksena
kehittitmässä opetustamme ja tut-
kimustamme tietotyö sen Yhtenä
osa-alueena.

ama
Otto Auranen

Lehtori Kai Ekholm viihtyy jälleen tänä keväånä Vaasan yliopistossa. Viime
vuonna Ekholmin virkaa hoiti kirjastonhoitqia Kari Eloranta. Tällä kertaa
viransijaisuutta haki kolme ihmistä, joiden joukosta laitosneuvosto valitsi
YTM Maija Klapurin.

Maija napurin ammattialan valinta ei ollut
minkäänlaista ajelehtimista tai hakuammun-
taa. Hiin luonnehtii k & i-alaa täysin selvåiksi
valinnaksi, suoranaiseksi kutsumustyöksi.
Tampereen yliopistoon hiin pyrki japtiiisi tuo-
reena ylioppilaana l97G-luvun lopulla. P!iä-
sykoekirjojen lukemista helpotti tuntuvasti
kuuma kesä, joka veti ihmiset uimarannalle
eikä Pilkanmaan sivukirjastoon, jossa Klapu-
ri oli töissä.

1970-luvun lopulla kirjastotieteen ja infor-
matiikan laitos ei ollut koolla pilattu. Profes-

soriksi tuli tuolloin
suomalaisen kirjasto-
koulutuksen toteemi
Marjatta Okko, ny-
kyisestii laitoksen vä-

estii figureerasivat Kalervo Jåirvelin ja Penti
Vakkari. TFluvulla tunnetusti osallisnrttiin
koko yhteiskunnassa, eikä yliopisto ollut
poikkeus. Selkeä yhtym?ikohta nykyopiskeli-
joihin löytyi rahasta, jota l97G-luvullakin oli
viihåin.'

työelämä kutsuu
Vuonna 1980 Klapuri sai valmiiksi kirjasto-
tutkinnon. Seuraavana vuonna hiin aloitti
Helsingissä Säteilyturvakeskuksen (Stuk)

kirjaston arnanuenssina (työnimeke tosin oli

tutkimusassistentti). Ura oli nousussa: nope-
asti Klapurista tuli kirjastonjohtaja, ja Tsher-
nobylin ydinvoimalaonnettomuuden j?ilkeen

håin toimi Stukin tutkijana ja toimiston piiäl-
likkönä keskuksen valvontaosastolla. Säteily-
turvakeskuksessa Klapuri työskenteli kaikki-
aan kuusi vuotta. Välillä hiin pistäytyi
Ulkoasiainministeriön kehitysyhteistyöosas-
ton kirjastoamanuenssina vuosina I 983-85 ja
valmistui yhteiskuntatieteiden kandidaatiksi
ilman suurempaa dramatiikkaa keviiiillä
1985.

Huvittavana piirteenä Stukissa oli työnanta-
jan luottamus Klapurin tutkintoa kohtaan.
Tutkijana hiin oli vastuussa mm. säteilyval-
vontaraporttien julkaisemiseen liittyvistii asi-
oista, toimistopalvelujen organisoinnista ja
uusien toimistotyöntekijöiden rekrytoinnista.
Lisåiksi håinet katsottiin päteviiksi toimimaan
80 fyysikon ja kemistin työsuojelupäätlikkö-
nä (!).

Vuonna 1988 Stuk vaihtui Valtionhallinnon
kehittämiskeskukseen (VKK), Klapurista tuli
VKK:n kirjaston informaatikko. VKK:ssa
alettiin tuolloin huomata tutkimuslaitosten ja
virastokirjastojen työntekijöiden avuttomuus
tehtäviensä edessä. Nämä'kirjastonhoitajat"
olivat kirjavan koulutuksen saaneita virka-
miehiä, joille oli annettu tehtiivåiksi hoitaaor-
ganisaationsa kirjasoa ilman mitiiåin alan
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Otto Aaranen

EKOT' NARK, UFOT ja OLUT esittilytyivät viitetietokantaprojektin perin-
teisessä (=kolmannessa) julkistamistilaisuudessag. joulukuuta. Nimet sano-
vat jotakuinkin kaiken tietokantojen aiheista. EKOT käsittelee ympäristö-
tietoutta "kuluttajan näkökulmasta", NARK huumeita, LiFOT tuntematto-
mia lentäviä esineitii ja OLUT, miten sattuikin, olutta.

koonnut VesaThimi

Moicca kaikki kovat luokittajat koko maassa. Tai ainakin Pälkäne Cityssii! Tåimä juuu no just
teille. Hei Doku miten kävi sen murjaanin kanssa Silja Symphonyllä? Maikki, älä enäli indexoi
itseäsi pöydåin allel laZaramiten olis pienet uusinnat Deweyn merkeissä! Terveisiä tiedäae kyllä
keneltii (eh+h). P.S. Eh+h.
Nimirrcrlcki " Eh-eh"

Lamaan, hallitukseen, työttömyyteen ja lrooniseen rahapulaan kyllästynyt kirjastoalan opiske-
lija etsii purkautumiskanavaa aggressioilleen. Jos siis pi&it lempeäståi piikittelyståi, purevasta iro-
niasta, törkeistä solvauksista ja påiivittiiisistii tempaisuista daijuun, niin ota yhteys. TAI MUU-
rBN urNÄ orAN!
Nimirnerliki " Aaah, jo helpotti...."

Erikoisvälineet erikoistuneelle kirjastonhoitajalle. Valikoimastamme mainittakoon natrkakanti-
set YK[-painokset, ktjastoverkkosukat, erikoissuuret valokynät ja Juomu-turvakirjamuovit
(makuina banaani, porkkana, kurkku ja hedelmäpommi). Jälleen varastossa myös pumpattava
Kati erikoishintaan. Tilaukset toimitetaan kaukopalvelun kautta huomaamattomasti väiiråillä ni-
mellä ja viiilriiän osoitteeseen.
Librariesfor Lwt Oy, PL 607,33101 Tanrpere

Hei te l8{5 -vuotiaat kirjastokundit ja -gimmat. Täiillä odottelee yhteydenottojanne yks 18{5
-vuotias Tsöde Helsingin Yliopiston Kirjaston bibliografisen osaston luettelointityöryhmiin
standardinumerojaoksesta. Diggaan CD-ROMeista, hypermediastajaBonJovista. Kymmenelle
ekalle faxaajalle varma vastaus.
P.S. Pidän erityisesti rillipåiisestii kakkulajengistii, joilla on lasit ja joille optikko ei ole vain yksi
uusi ruma sana. Piilolinzzit åilkööt vaivautuko! Ja tiimä koskee erityisesti teitåi Högä Kangasalta
ja Bultsi lrmptiälästä! Te ootte inhottavia! Haistakaa fasetti!
Nimimerlcki " 1845 -vnotias Tsödc HYKin bibliografisen osaston lucttelointityöryh,nån stan-
dardi nwne r oj ao ks e s t a"

Ybiroa k & i-laitoksen luentosaliin oli siu-

naantunut runsaat 20 henkeä. Ulkopuolisia
(=muita kuin alan opiskelijoita ja opettajia) ei
juuri nåikynyt. Rohkaisevaa oli kuitenkin se,
että muutama ensimmiiisen vuoden opiskelija
oli osannut tulla paikalle.

Tilaisuuden avaajalla, lehori Anneli Kan-
kaanrinnalla oli tutut sanankäiinteet: kaikki
ovat selviytyneet hienosti, tulokset ovat lois-
tavia, tåimä on laitoksen huippuosaamista jne.
Tota kyllä, nämä tapahtumat ovat laitoksen
mainoksia, mutta eikö kenelläkääm koskaan
pala pinna projektissa, eikö yksiktiiin ryhmä
koskaan epäonnistu edes viihtin?

ympäristötietoa kan.
salle
EKOT-tietokanta käsittelee hakumanuaalin
mukaan ympliristötietoutta kuluttajan niikö-
kulmasta. Tarkemmin sanottuna aiheita ovat
mm. yleinen ekologia, energia, ongelmajät-

teet, Iiikenne, kierrätys
ja kotitalouden kemi-
kaalit. Tavallisten

monografioiden ja artikkelien lisiiksi tieto-
kannasta saa myös viitteitii diasarjoista, elo-
kuvista ja peleistii. Viitteitii on kaikkiaan 88.

Esittelyssä oli lähes koko EKOT-tyOryhma
mukana. Heikki Måiki-Kulmala kertoi alus-
tuksessaan aineiston olevan kansantajuista,
'tieteellisiä" dokumenneja ei ole mukana.
Hakumanuaalia esitelleen Tuija Seppäsen
mukaan EKOTin käyttäjåin oletetaan tutustu-
neen laitteisiin. Muussa tapauksessa tietokan-
nan tekijät luottavat siihen, ettii kirjastonhoi-
tajat opastavat käyttiijiä.

Hakudemonsfaatiot olivat muuten hyviin
esittelyn kompastuskivi. Yleisiin ei annettu
hakupyyntdä, vaan koneen käyttiijä keksi ai-
heet itse mutisten koneen ruudulle.Itse haut-
kaan eivät onnistuneet kovin hyvin. Pimeässä
luentosalissa istuvan yleisön kiirsimättii-
myyskäyrä kohosi vähintäåin ariuneettisessa
sarjassa. Kaiken lisäksi piirtoheittimen tuu-
lettinren yläpuolella oleva valo håiikäisi ikä-
våisti yleisön silmiä, tehden demonstraatioista
entistä rasittavamman kokemuksen.

I I Iopuksi ryhmäkokoontui vielä yhteen hymi-



semåiiin kiitosta projektin opettavaisuudelle ja
arpomaan paketin ympiiristtiystiivlillisiä ros-
kapusseja. Palkinto osui (sauumaltako?)

Asiasanan toimittajalle. No, niiin pienillä lah-
juksilla ei lehtemme toimittajia osteta.

narkkarin toiveuni
Suurimmalle osalle NARK-työryhmiin jäse-

nistti oli tullut sopiva este juuri joulukuun yh-
deksiinneksi. Tätä ihmetteli ptiävastuun
NARKin esittelystii kantanut Sami Sahrami-
es. (Myöhemmin kävi jopa ilmi, ettii eräs ryh-
män nimeltii mainitsematon jäsen oli yksin-
kertaisesti unohtanut koko asian.)

NARK sisiiltiiii viitteet 70 huumeita käsittele-
västä dokumentista. Viitteiståi 27 on kauno-
kirjallisuutta, 38 tietokirjallisuutta, kolme va-
listusvideoita j a kaksi elokuvia. Tietokannan
kohteina ovat peruskoulujen ja opistojen
opettajat ja oppilaat. Nåiinollen aineisto onkin
yleistajuista, suomenkielistä ja valittu siten,

ettii se on saatavilla yleisistä kirjasoista. Tie-
tokannassa on myös jätetty pois aihepiirin iiä-
ripiiät oisaalta uskonnolliset "huumeet ovat
Saatanan juoni"Jehtiset, toisaalta kaikenlai-
set huumeenvalmistusoppaat

I

HUUMETIETOKANTA

Tiina Björkman esitteli asiasanastoa. Håinen

mukaansa asiasanastosta on tehty tahallisesti
våiljä, jotta sitii olisi helppo laajentaa myö-
hemmin. Mukaan on otettu uusia sanoja (esi-

merkiksi crack ja ecstasy) mahdollista päivi-
tystii varten. Asiasanastossa on myös termejä,
joilla ei äkkiseltään luulisi liittyviin huumei-
siin,kutenkarate, jazz,-musiikki jakuvataide.
Tiimä johtuu esittelijöiden mukaan kaunokir-
jallisuudesta, jossa käsilellåiiin huumeiden li
säksi muitakin teemoja.

Hakudemonstaatiot menivät melko hyvin.
Sami Sahramies muisti konetta käyttiiessiiiin
puhua yleisölle eikä koneen ruudulle ja mikä
tlirkeintii, pyysi hakuaiheita yleisöltä eikä
keksinyt niitii itse. Apulaisprofessori Kalervo
Jiirvelinin Timothy Lnrya koskeva haku-
pyyntö ei tuottanut tulosta, sensijaan hakulau-
se "osmo kontula" antoi viisi viitettii.

humanoidit tulevat
UFOT on selvästi viime syksyn huumoritieto-
kanta. Jo hakumanuaalin alkupuhe aloittaa
vitsailun: se on kuulemma kirjoitettu auto-
maattikirjoituksella, ja sanelijana on toiminut
Jupiterin kuun humanoidi. Tietokannan teh-
nyt työryhmiiktiiin ei ole mikä tahansa, vaan
"ufologinen soluttautu
jatyöryhma", jonka
"työskentely on su-
junut kitkattomasti
ja yleisen hilpeyden
vallitessa".

UFOTissa on viitteitä yhteensä 86. Mukana
on kirjoja, artikkeleita, kausijulkaisuja, yksi
sanasto ja yksi video. Tietokannan kohde ovat
ufoista kiinnostuneet yleisten kirjastojen asi-

akkaat, joten aineisto on suomenkielistii. Työ-

ryhmä sanoi ufoihin lriittisesti suhtautuvien
teosten olevan UFOTissa viihemmistönä. Ei
mikiiiin ihme kun muistaa, ettåi esim. artikke-
leista suurin osa on koottu Ulra-lehdestä.

Ehdotttomasti UFOTin parasta ja hauskinta

antia ovat asiasanasto ja luokituskaava. Edel-
linen on työryhmiin itsensä kehittåimä, jiilkim-
miiinen on otettu Ultra-kirjastosta. Asiasa-
nasto sisiiltåiåi rnm. tåillaisia helmiä:
hybridirodut, ufologinen arkeologia, ufonau-
tit, kosrninen energia, ufokonferenssit, ufo-
politiikka, ufoviestit ja ufologian historia. Ul-
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ra-kirjaston luokitus on tiiynnä
parapsykologiaa, ufologiaa, okkultismia ja
eri uskontoja. Toisaalta myös luonnon-ja yh-
teiskuntatieteitii on uhrattu tilaa. Huikein veto
kuitenkin Pekka Ervastille omistettu oma
luokka.

Hakudemonstraatiois-
sa huomattiin että yksi
viite oli mystisesti ka-
donnut. Sitii epäiltiin
yleisesti humanoidien

sieppaamaksi. Hauskimman kirjannimen tit-
telin vei eräs englannista kliåinnetty teos, jon-
ka alkuperäinen nimi on '"[JFOs - Satanic Ter-
rortt.

Yleistii hilpeytfii herätti työryhmiin esittåimä
pätkä Rauni-Leena Luukanen-Kilden vide-
osta, jossa hiin esitelmöi mm. humanoideista.
Luukanen-Kildella oli videolla yllään paita,
jossa oli ufon kuva sekä teksti'I-ight and Lo-
ve". Tämä nainen oli joskus Lapin keskussai-
raalan yliläiikåiri, tajuatteko?

humalat ja maltaat
OlUT-tietokantaan on valittu muista tieto-
kannoista poiketen myös muita kuin yleista-
juisia teoksia. Viitteitii on kaikkiaan 82, ja
mukana on monografioita, artikkeleita, väi-
töskirjoja ja muita opinnäytteitä, konferens-
siesitelmiä, tiedotteita, sanakirjoja, laulukir-
joja ja aikakauslehtiä. Dokumentteja on
neljåillä kielellä (suomi, ruotsi, englanti ja
saksa), vaikka kohteena ovatkin yleisten kir-
jastojen asiakkaat (Myös he voivat osata
muita kieliä kuin suomea.) Tietokantaan vali-
tut dokumentit lähestyvät olutta historian,
valmistuksen, kulttuurin, liiiiketieteen, kau-
pan ja yhteiskunnan kannalta.

OLUTin tekijöistä oli paikalle påiässyt kolme
kahdeksasta. Esittelyä kiusasi yleinen viimei-
seksi jäämisen riesa: yleisö valui ulos jatku-
vasti, kun kello ohitti virastoissa noudatetta-
van aukioloajan.

Esittelijät tekivät kuitenkin työn tunnollisesti
loppuun. Aihe oli kuulemma valaistunut heil-
le jo viime keväänä, minkä jåilkeen oli alkanut
aineiston kerliäminen. Varsinaisessa projek-
tissa työryhmä oli ollut varsin heterogeeni-
nen, joten esittelijät kiittelivät työskentelyä
opeftavaiseksi kokemukseksi, mitenpä muu-
tenkaan.

Sistillönkuvailuun ryhmä on käyttänyt asiasa-
nojen ja luokituksen ohella myös luonnollista
kieltii. Tiivistelmät ovat indikatiivisen ja in-
formatiivisen våilillä. Asiasanaston laadinnas-
sa oli tuottanut vaikeuksia se, että aineistossa
låihestytiiän olutta niin monelta taholta. Lop-
putulos on kuitenkin tekijöiden mukaan "suh-
teellisen hyvä". Asiasanaston teko oli heidåin
mielestiiiin työteliiiin osa koko projektia ja tie-
tysti myös varsin opettavainen. Onkohan muu
yliopisto+petus aivan tuhaa, kun opettavai-
sista kursseista tiiytyy erikseen mainita?

Neljästii työryhmäsfii OLUTin tekijätovat ai-
noita, joilla on selkeästi eksplikoitu tulevai-
suudensuunnitelma tietokannalleen. Haku-
manuaalin mukaan 'kukin opiskelija keriiä
omaan nåikökulmaansa liittyvää olutaineis-
toa, jonka perusteella tietokanta päivitetiiiin
puolen vuoden välein".

justustyön uskottavuuden ja tekstin luotetta-
vuuden vuoksi, jotta viiltytttiisiin "musta tun-
tuu niinku että tiistä tulee sellanen fiilis
niinku" -rugumentoinnin mukanaan väistä-
mättii tuomalta pseudohistoriatieteen lemah-
dukselta, ja jotta kirjasta olisi myös hyötyä
sen tuoman ilon lisåiksi, tulisi käytettyihin låih-

teisiin kiinnittiiii edes hiusen venan huomiota
ja antaa lukijallekin mahdollisuus niihin tu-
tustumiseen.

Laalan ja huolellisen historiallisen pohjatyön
uskottavuus kiirsii nimittiiin låihteiden puut-
teelisesta dokumentoinnista. Tekstissä låihteet

on mainittu vain poikkeustapauksissa, enim-
miikseen niistii ei ole lainkaan mainintoja.

Uihdeviittaukset mahdollistaisivat kirjan te-
hokkaamman käytön hakuteoksena ja vaka-
vankin horrorharrastuksen apuna. En
suinkaan kuvittele käsilläolevan teoksen voi-
van toimia monografiana kaikkien käsittele-
miensä alojen osalta, kaikista kauhukulttuu-
rin muodoista joita se sivuaa, enkä myöskåiåin

oleta sen toimivan kaikenkattavana sekun-
dåiiirilähteenä - kansainvtilisiä laadukkaita bi-
bliografioita ja myöskin hakuteoksia, toisin
kuin kirjoittajat johdannossa väittävät, on
runsaasti saatavilla - mutta ktrjan painoarvo
kuitenkin kasvasi låihteiden tunnontarkan lu-
etteloimisen myötii.

Kirjan loppuosa koostuu erilaisista luettelois-
a joiden merkitys ja käyttö eivät viilttiimättii
kaikilta osin selviä pitkiinkiiiin tutkiskelun jåil-

keen ja pohdinnan jiilkeen. "Bibliografinen"
osuus on artikkelien aihepiireittiiin luokiteltu
ja sisåiltiiii tuntemattomaksi jåiävällä logiikalla
valikoituja teoksia - kronologisessajarjestyk-
sessä (ulkaisu- tai valmistumisvuoden mu-
kaan). Mistiiiin ei käy ilmi ovatko lueteloidut
teokset kauno- vai tietokirj allisuutta. "Bibli-
ografia" ei myöskåiåin oimi låihdeluettelona,
sillä siitii ei tunnu löytyvåin edes tekstissii mai-
nittuja teoksia. Bibliografiset viitteet ovat
påiin persettii.

Tänä laitiikki on ymmiirrettävä informaation
saatavuuden puolesta sauhuamiseksi, ei ansi-
okkaan kirjan lyttyynlyömiseksi. Tekijöiden
kannattaisikin ottaa huomioon tekemänsä

työn arvo: kauhu-
kultnrurin nosto "lap-
sellisen roskan" ase-

masta sille kuuluvaan
paikkaan taiteissa ja
tutkimuksessa. Vampyyrien tutkimus, esi-
merkiksi, kartoittaa kansanperinnettä, usko-
muksia, ennakkoluuloja; pyrkii selittiimiiåin
väiiriä uskomuksia; etsii (a on kirjan mukaan
jopa löytiinyt!) liiäketieteellisiä selityksiä elä-
vien kuolleiden rauhattomalle vaellukselle.

Vaikka tekijät eivät haluaisi (tai u*altaisi!)
ottaa työ&iiin liian vakavasti, se on kuitenkin
arvokasta, ja kauhututkimusta voitaisiin tar-
kastella vaikkapa sosiaalipsykologian kiisit-
tein oppina tieteen asemasta, sen sijaan ettii
kahlittaisiin mihinkäiin pelottavaan positivis-
tiseen pakkopaitaan ja viskattaisiin tieteen
homeisiin kellareihin...

Kauhututkijoilla olisi siis syytä pitiiä itseäiin
arvokkaan työn tekijöinä, ihmiskunnan pelon
kartoittajina: vaikka fiimä työ ei olisikaan
våilttämättii'tieteellisen" vakavaa ja 4ppyot-
saista, voisivat sen tekijät silti myöntåiä ja ot-
taa vakavasti sen an on ja merkityksen ja erot-
tautua siten selvästi erichvondiinikeneistii,
chadesberlitzeistii ja muista aidoista pseudo-

tieteilijöistä.

Mkiiiin teos, jossa viimeisenä esitelliiiin - ja
ylistetään taivaisiin - Bret Easton Ellisin ro-
maani American Psycho (oka on kiistiimänii
l9*luvun merkittiivin kaunokirjallinen
tuote) ei saisi joutua tyrmätyksi yhdenkäiin
nipottavan kriitikon hengentuotoksissa. To-
den sanoakseni, käsillä oleva kirja on paras

Suomessa julkaistu kauhua käsittelevä asiapi-
toinen kirjallinen sitten Eino Railon Haamu-
linnan (WSOY t925).
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udktn painotuore
hallitus

UDK sai uuden hallituksen3.ll.lgg2 hirveån itkun ja hammastenkiristyk-
sen jälkeen. Ei ole kuitenkaan epäilystiikäån siitä etteikö uusi hallitus tekisi
kaikkensa tavallisen pienen avuttoman rivijäsenen hyväksi!

Tässä on perinteinen hallituksen jäsenten omakätinen esittely.

SonjoBiitr*n**o
puheenjohtaja
tiedekuntaneuvoston j äsen

Hallituksen virkaiiiltåiiin vanhin ja siten itseoi-
keutetusti puheenjohtaja. Ainoa UDK:n halli-
tuksen jäsen, joka omistaa palan kivettynyttä
dinosauruksen paskaa.

PauftinaMurnrun
taloudenhoitaja

Minun on nyt sitten mäiirä huolehtia UDK:n
tuloista ja menoista ja kuten kirjanpitokurssin
tiukka vetiijä sanoi: "Olla se inhottava kuitti-
en vaatija". Mutta maalaisjiirkeåikin saa kuu-
lemmakäyttåiii-ikävävaan kun en ole maalla
asunut. Mutta eiköhiin homma ala sujua, kun
vain påiäsee alkuun. Pahimmassa tapauksessa
tyhjenntin vain tilit ja ltihden Etelä-Amerik-
kaan suojelemaan sademetsiä.

O oo Aoranen
Asiasanan vastaava toimittaja
laitosneuvoston jäsen

Asiasanan otin vastuulleni koko syysluku-
kauden kestiineen pohdinnan jåilkeen. Vielä
viime kesiinä tiimä homma tuntui totaalisen
mahdottomalta. Irhden linja on tekijiinsä nä-
köinen. Jos Asiasana oli Måiättäsen aikana
pelkkåiä cyberspacea, virtuaalitodellisuutta ja
postmodernia, niin tänä vuonna lehti on luul-

tavasti täynnä sosiologiaa, rakennetta, merki-
tystä, vuorovaikutusta...

J*no u. Horo
sihteeri

- Hallituksen virallinen HULLU NAINEN
(Huittisista)

- Pidän laulamisesta ja Gin tonicista (kum-
masta seuraa kumpi?)

- Sihteeri jumalan armosta ja olosuhteiden
pakosta

- Juttuseuraa kaivatessasi pettåimätön

- Pynn tekemäiin kaikki sihteerin tehtävät
(mitkä tehtiivät?) parhaani mukaan, minkä
muilta kiireiltiini joudan

- MOTTONI, joka ei mitenkiiiin

Hi*ffxlfi 1
liity hallituk-

I

PS. Luonnekuvauksen laati liihes kokonaan
eräs Marita, joka on tuntenut minut jo 1 1 vuot-
ta hyvin, itseasiassa hän tuntee minut parem-
min kuin tunnen itse itseni.

S*ri Sohro^iq
tiedotusvastaava
varapuheenjohtaja
laitosneuvoston jäsen
yliopiston kirjaston johtokunnan jäsen

koulutusohj elmatyöryhmåin j äsen



Joo.... Je suis I'archange de Dieu, o troupe
rustique, ja silleen. Olen edelleen ilmeisesti se

sama kliinisesti testattu, tyhjröpakattu ja de-
sinfioitu sahramies, joka olen ollut jo muuta-
man vuoden. Tehtiiviåinikin hoidan aina jos-
kus, kun jaksan/ehdin. Tänä vuonna niitä ei
ainakaan ole turhan vählin tullutkaan, joten
mitenkän käy... Ai niin, kirjasoista en silti pi-
dii vieliikäiin.

H*"Atanne
liikuntavastaava
2. kulttuuri- ja virkistysvastaava

Uutena liikuntavastaavana toimenkuvaani
kuuluu organisoida kaikkien kahden liikunta-
vuorca käyttiiviin UDK:laisen oimintaa. Li-
siiksi kerliiln Mika Waltarin tuotantoa ja terro-
risoin ihmisiä kamerallani. Toisena kulttuuri-
ja virkistysvastaavana etenkin kaikki virkis-
tykseen liittyvät seikat ovat lähellä sydäntiini.

Sr, Tob*n
opintovastaava
koulutusotrj elmatyöryhmän j äsen

Nimeni on Satu Tolonen ja olen UDK:n uusi
opintovastaava. K&i-opinnot aloitin viime
syksynä mutta yliopistoeliimåiä olen harjoitel-
lut aiemmin Joensuussa kolmisen vuotta. Tu-
lin aineyhdistykseen mukaan, koska haluan
osallistua jollain lailla yhteiseen toimintaan.
Hallituksen kokouksissa on hyvä tilaisuus
nåihdä ja kuulla saman alan opiskelijoita ulko-

puolelta oman piirin
sekä saada tietoa
yleenslikin erilaisista
asioista, juoruista ja
sen sellaisista. Luulta-

teluapua on ainakin tarjolla!

Mofri "8" s*rr
sosiaalivastaava

Vihainen ja nåilkäinen kenkåifetisisti.

RiinoKrtn rn
1. kultnruri- ja virkistysvastaava

Riitta 25, kulttuuri- ja virkistysvastaava ker-
too tarinansa: "... ja hiljaisuus laskeutui pai-
nostavana piiiillemme, katseet porautuivat
nöyrästi vaipuneisiin otsiimme. Kakkukin
odotti syöjäiinsä. Pohdin hetken, totesin teh-
neeni hullumpaakin, ja vastasin myöntäväs-
ti... uusi UDK:n hallituksen jäsen oli nähnyt
päivänvalon".

S*-*o*aoLi*n*o

Nimeni on Satu-Maaria jaolen jäsen ainejiir-
jestömme hallituksesta. Olen ekavuotinen ja
jouduin tåihåin jäsen-asemaan kovan painos-
tuksen ja lievlin "pikkujoulutilan" hyviiksi-
käytön vuoksi. Itse kuulun yliopiston våihem-
misttiön eli olen aito ja alkuperäinen,
paljasjalkainen tamperelainen. Plnin välttä-
miiän nåiäs nääs-puheita, sillä tiiytyyhiin ny-
kyiiiin sopeutua mahdollisirnman neutraalisti
joukkoon. Siitä huolimatta itseiini kiukuttaa
Aviisissa muutama nunrcro sitten ollut juttu,
jossa alamme opiskelijoita kuvailtiin sano-

malla, että heitä ei huomaisi vaikka heihin tör-
måiisikin. Niin huomaamattomaksi en itseåini,

enkä ketäiin muutakaan luokittelisi. Tiihlin
opinahjoon olen joutunut ihan sattumanvarai-
sesti, eikä itselliini ole mitiiiin kokemusta kir-
jastotyöstii. Luontaisesta laiskuudestani huo-
limatta vietiin mieluusti aikaani'bpiskellen"
tai ainakin koululla "palloillen". Joskus saat-

taa tulla eteen koulutusohjelman vaihdos tai
sitten vielä radikaalimpi muutos, mutta mie-
luiten katson asioita eteenpäin päivä kerral-
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Matti E" Siiteri
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(mitä minäkåiän en en oikeastaan usko), poh-
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vasti tulemme jfi estiimåiiin kevåilin kuluessa
saunaillan, teatterikäynnin tai muuta muka-
vaa. Toivon etenkin, ettii ekavuotisetkin tuli-
sivat mukaan, jos vain halua on. Ja näin opin-
tovastaavana olen tietenkin valmis auttamaan
kaikissa opintoihin liittyvissä asioissa. Kuun-
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Riitta Kettunen

Vumoirr. maisemaa yhdessä suunnassa, toi-

sessa suunnassa vihertiivä pellonreuna. Kum-
parcen takana nåikyy lisåiä peltda, keväästä
lähtien viljapeltoja. Peltojen våilissä ojia, vä-
lillä puron levyisinä, våilillä leveinä ojina.
Ojiin sataa. Pelloille sataa.

Kaikki satanut lumi ei mahdu faseneihin. Li-
siiksi on vanhaa, eilen satanutta lunta. On su-
lamatonta viimeviikkoista lunta. Ja on sula-

vaa lunta. Miten tiimä
on mahdollista? Vasta-
han tein jaon isolaattei-

Jostakin kuuluu koli-
naa. Joko lumiaura nyt

tulee puhdistamiurn peltda? Ei, ei ei vielä.
Lumiukotkin ovatvielä tekemättä. Eikä lunta
ole edes tarpeeksi! Pi-pi-piip-pi-pi-piip-
pr+l-pi.

Vielä tovi, vielä edes kaksi sekuntia. Edes
kaksi minuuttia... Pi-piliip-pi-piliip-pi.
Toks. On noustava kellon huutoon. Tai myö-
hästyn Tampereen junasta. Valot! Häikäisyn
lomasta yritiin nähdä kellotaulua. Pieni viisari
osoittaa jonnekin viiden tienoille, isompi viit-
too kohti kattoa. On tempaistava: Neljä-kol-
me-kaksilks-ylös!

Kahvinkeitin piiåille - ja aamutoimiin. Kuka
tuo on? Se harjaa hampaita samaan tahtiin
niin ettii tukka viiriijiiä. No kai se joku on. Siltii
tutulta se kyllä näytriiä. Vielä kyllä jäsin pel-
lolle pystyttämåiåin lumiukkoja ja linnaa. Lu-
milinnaa.

Juha Holopainen

Keitin rupsuttaa jotain sanoakseen. Kuumaa
vettä kuppiin, virta pols ja leivåinviipale ja
pullaa. Viipale makkaraa ehtii sekin levtihtiiåi
vain hetken leiviillä. Pian sekin on matkalla.

Junassa alkaa videoelokuva. Ohi vilistiiåi ase-
mia. Välillä j una j amrttaa, ja silloin elokuvas-
tavyöryy viipale tajuntaan asti. Torkut takel-
televat, tilinet miksautuvat jossain...
'Tliimeenlinnasta tulleiden liput" ja'Toijalas-
ta tulleiden liput" ja "olkaa hyvät". "Seuraa-
vana Tampere" havahduttaa.

Tampereelle tulleet tungeksivat asemalainr-
rille. Kaikilla on aamutohotus pätillä. Melkein
kaikilla on suunta selvillä ja puolilaukkaava
käynti. Jotkut vilkuilevat kelloa.

Portaiden jtilkeen porukka hajaantuu. Yhdet
keskustan suuntaan, toiset vastakkaiseen.
Mistiiporukkatiesi jakaantua? Miten se tunsi
luokitussäiinnöt?

Viisitoista yli alkaa serninaari. Tutummat asi-
at vilahtelevat, oudommat jäävät toistosilmu-
kaksi jonnekin. Uppo-oudot ylittävät pusku-
rin ja valahavat käsittelyyn. Aspektien
avaruus keinuttaa. On tulkintaaja seinien siir-
telyä. Låihtevätkö möykyt päiissiini sulamaan
ja muuntumaan uusiksi möhkiileiksi?

Raja ylittyy pedpediii muutaman kerran. Se-
minaarista tulee luento, luennosta tentti, ten-
tiståi harjoitus ja harjoituksista paluumatka ju-
nalle. Rajoilla on kiinnostavaa sumeutta.
Maisemaa, jossa aika iteroituu. Kuten pellolla
loska.
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takinkääntälät
skandaalimaisen vähän informaation varas-
oinnin ja käyttöönsaaton rajoitusten yhteis-
kunnallisia syitii ja seurauksia. "Arvovapaas-
ti" tyydytään aina välillä mainitsemaan, että
joihinkin informaatiopalveluihin tai kirj asoi-
hin on suurimrnalla osalla kansalaisia rajoitet-
tu påiäsy tai ei päåisyä lainkaan.

So*in osa kysymyksistä on yhä auki: miksi L*,*,,
kaikkea informaatiota ei ole vapaasti saata-
vissa, midi rajoituksista seuraa, mihin rajoite-
tusti saatavaa informaatiota käytetiiiin, kuka
sitii käyttää, mitä tälle asialle voidaan tehdli.
Positivistisen tieteen periaatteiden mukaises-
ti, "puolueettoman tieteen" myyniä varjellen
k & i-ala asettuu kiltisti käytettiivåiksi: meille
ei kuulu mitii informaatiolla tehdliiin, ja kuka
tekee. Tuskinpa Max Weberkään tieteen arvo-
vapauden vaatimuksessaan tarkoitti aivan tä-
tii. Alan opetuksessa olisi syytii ruveta luke-
rnaan myös Jiirgen Habermasia (1987).

Voitaisiin huomata, ettei informaatio (ia myös
tieo) ole mitä tahansa neunaalia massaa,
vaan väistämättå ja aina erilaisiin inresseihin
sitoutunutta. Olemmeko våiåirässä?

Aittola, Tapio & Pirttilä, Ilkka: Tien yhteis-
hutru$sa. Tiedonsosiologinen tarlcastelu.
Helsinki, 1989.

Habermas, Jiirgen: Krnwledge and Huttun
I nterests. Cambridge, 1987 .

Määttiinen Markus: Ttedosta ja informaatios-
ta. Kommentti Takinkåiiinfiijille. Asiasana
4t92.
Töttö, Pertti: Werner Sombart jakiisnkapia-
lismin lvngesai. Thmpere, l99l.

Olto & Matti

Tloirroeanfiijät on Asiasanan intrnspek-

tiivisesti orientoitunut kolumnipalsta, jon-
ka avulla kirjastotieteen ja informatiikan
opiskelijat/opettajat sekä atalla tyiiskente-
levät ihmiset voivat tulla tietoisemmiksi
ajattelunsa ja toimintansa implisiittisistä
perusteluista ja "sokeista pisteistä". Kir-
joittajat ovat kaksi perusteellisen turhau-
tunutta toisen vuoden k & i-opiskelijaa
jotka ovat kääntäneet takkinsa ja heittiiy-
tyneet sosiologeiksi. Tällä palstalla he ker.
tovat miksi.

Luhiru, ihailijamme ovat ilmaisseet kiih-
konsa saada ihailijakuvan Takinkiiåintlijistii
omaan lehteensä. Toimitusteknisistii syistii
jättikokoista våirilakanaa tuskin löytyy Asia-
sanan våilistä vielä ensi kesiin keskiviikkona-
kaan. Sen sijaan seuraavaan numeroon lu-
paamme tunkea kuvan itsestämme,
optimaalisen edustavan tietenkin !

Orc-rn, erittiiin tyytyviiisiä siihen ettii

saimme aikaan edes
jonkintasoista kes-
kustelua. Vaikka sen
laatu ei toistaiseksi
olekaan viihimmässä-

potkun syvällä sähköisessä sielussaan. Hiin
keskittyi puolustamaan väitettåiiin:'Tieto on
posmodernin yhteiskunnan arvokkainta
påiäomaa" (tiistä kts. Aittola&Pirttilä 1989).

Mytinnemme olleemme yksisilmäisiä ank-

kuroidessamme lcritiikkimme vain Platonin
tiedon miiiiritelmåiiin, ikäiinkuin se olisi ainoa,
ylihistoriallinen ja definitiivinen. Eihiin kie-
lessä tosiaankaan immanentisti ole mitäiin
merkityksiä, ne muuttuvat kieltii käyttiivien
ihmisten ja kulttuurien mukana. Mutta kes-
kustelu on melko toivotonta, jollei edes sano-
jen denouatiosta ole minkliänasteista yksi-
mielisyyttä. Miiättänen toi julki
kommentissaan omat denotaationsa sanoille
"tieto" ja "informaatio". Valitettavaa onkin,
ettii yritys luisui ase-€rcottisten päiväunien ja
scifin - splatterpunkin - hurmeiseen pseudo-
postmdernistiseen rämeikktiön. Miiättiinen
oksentaa visionsa "kaikkialla riehuvasta in-
formaatiopyörremyrskystä", "päälle vyöry-
västil panssarivaunust{' ja "konetuliaseiden
laukauksien rätinästii". Informaatio on "jota-
kin, joka kehoittaa meitä pelastamaan nah-
kamme taistelussa", tieto taas'Jotakin sellais-
ta jolla taistelu saadaan loppumaan".
Haluaisimme ymmiirtää, minkä vuoksi Måiät-
tiinen haluaa nåihdä postmdemin yhteiskun-
nan pelkkiinä taistelutantereena ja sitoa vielä
tiedon ja informaation måiåiritelmät siihen?
Mitli erityisen posundernia on taistelussa,
panssarivaunussa ja konetuliaseissa? Eivätkö
ne ole pikemminkin modernin ajan ilmiöitii?

Ki4urtoti"t""n ja informatiikan syytöksenä

f6 a' 17kåiåin måiiirin verrannollinen mäåiräåin, on
suunta kuitenkin oikea: aivotoimintaa on ha-
vaittavissa

Ariur** entinen vastaava toimittaja Mar-
kus Måiiittåinen katsoi aiheelliseksi kommen-
oida debytointiamme - kiitettiivåin nopeasti,
jo samassa numerossa. Oletettavasti håin tunsi toteamme, ettii alan opetuksessa otetaan esille
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Joo.... Je suis I'archange de Dieu, o troupe
rustique, ja silleen. Olen edelleen ilmeisesti se

sama kliinisesti testattu, tyhjröpakattu ja de-
sinfioitu sahramies, joka olen ollut jo muuta-
man vuoden. Tehtiiviåinikin hoidan aina jos-
kus, kun jaksan/ehdin. Tänä vuonna niitä ei
ainakaan ole turhan vählin tullutkaan, joten
mitenkän käy... Ai niin, kirjasoista en silti pi-
dii vieliikäiin.

H*"Atanne
liikuntavastaava
2. kulttuuri- ja virkistysvastaava

Uutena liikuntavastaavana toimenkuvaani
kuuluu organisoida kaikkien kahden liikunta-
vuorca käyttiiviin UDK:laisen oimintaa. Li-
siiksi kerliiln Mika Waltarin tuotantoa ja terro-
risoin ihmisiä kamerallani. Toisena kulttuuri-
ja virkistysvastaavana etenkin kaikki virkis-
tykseen liittyvät seikat ovat lähellä sydäntiini.

Sr, Tob*n
opintovastaava
koulutusotrj elmatyöryhmän j äsen

Nimeni on Satu Tolonen ja olen UDK:n uusi
opintovastaava. K&i-opinnot aloitin viime
syksynä mutta yliopistoeliimåiä olen harjoitel-
lut aiemmin Joensuussa kolmisen vuotta. Tu-
lin aineyhdistykseen mukaan, koska haluan
osallistua jollain lailla yhteiseen toimintaan.
Hallituksen kokouksissa on hyvä tilaisuus
nåihdä ja kuulla saman alan opiskelijoita ulko-

puolelta oman piirin
sekä saada tietoa
yleenslikin erilaisista
asioista, juoruista ja
sen sellaisista. Luulta-

teluapua on ainakin tarjolla!

Mofri "8" s*rr
sosiaalivastaava

Vihainen ja nåilkäinen kenkåifetisisti.

RiinoKrtn rn
1. kultnruri- ja virkistysvastaava

Riitta 25, kulttuuri- ja virkistysvastaava ker-
too tarinansa: "... ja hiljaisuus laskeutui pai-
nostavana piiiillemme, katseet porautuivat
nöyrästi vaipuneisiin otsiimme. Kakkukin
odotti syöjäiinsä. Pohdin hetken, totesin teh-
neeni hullumpaakin, ja vastasin myöntäväs-
ti... uusi UDK:n hallituksen jäsen oli nähnyt
päivänvalon".

S*-*o*aoLi*n*o

Nimeni on Satu-Maaria jaolen jäsen ainejiir-
jestömme hallituksesta. Olen ekavuotinen ja
jouduin tåihåin jäsen-asemaan kovan painos-
tuksen ja lievlin "pikkujoulutilan" hyviiksi-
käytön vuoksi. Itse kuulun yliopiston våihem-
misttiön eli olen aito ja alkuperäinen,
paljasjalkainen tamperelainen. Plnin välttä-
miiän nåiäs nääs-puheita, sillä tiiytyyhiin ny-
kyiiiin sopeutua mahdollisirnman neutraalisti
joukkoon. Siitä huolimatta itseiini kiukuttaa
Aviisissa muutama nunrcro sitten ollut juttu,
jossa alamme opiskelijoita kuvailtiin sano-

malla, että heitä ei huomaisi vaikka heihin tör-
måiisikin. Niin huomaamattomaksi en itseåini,

enkä ketäiin muutakaan luokittelisi. Tiihlin
opinahjoon olen joutunut ihan sattumanvarai-
sesti, eikä itselliini ole mitiiiin kokemusta kir-
jastotyöstii. Luontaisesta laiskuudestani huo-
limatta vietiin mieluusti aikaani'bpiskellen"
tai ainakin koululla "palloillen". Joskus saat-

taa tulla eteen koulutusohjelman vaihdos tai
sitten vielä radikaalimpi muutos, mutta mie-
luiten katson asioita eteenpäin päivä kerral-
laan. Saapa sitten nähdä...

kifia-a-lvo-slelqi-verikekkerit
Tieitkö, että vampyyreitä on oikeasti ole-
massa?
Uskotko zombeihin?
Oletko jo ihastunut Ted Bundyn viehkoon
hymyyn?

Jos vielä epåiröit vastata: 'Tottakai!", sinun
pitiiisi lukea Harto Hiinnisen ja Marko Lawa-
sen opus Verikekkerit (Otava 1992).

Alanimekkeellä "Kauhun käsikirja" varustet-
nr kirja on ensimmäinen varteenotettava suo-

menkielinen yritys kauhukulttuurin hurmei-
sen kirjon sullomiseksi tiiviiseen, tosin
ylikasvaneeseen paperback-muotoon. Sen

luonnoton hinta (210,- Suomalaisessa kirja-
kaupassa 19.2.1993) estliä tosin alasta kiin-
nostuneen köyhiin opiskelijan hankkimasta
sitii kirjahyllynsä kauhistukseksi, ja ainoaksi
tavaksi saada se käsiinsä jiiä norkoilu ktjas-
ton palautushyllyjen liepeillä.

Kirja ei ole tarkoitettu pelkästiiiin kauhufrii-
keille - vaikka hekin muodostavat mittavan
kuluttajaryhmåin - vaan mielenkiintoista fak-
aa sisiiltiiviinä kenelle tahansa joka haluaa

tietiiä kauhukulttuurista jotain enemmän.

Sisiilmykset rakentuvat kohtalaisen selkeästi:
khja sisiiltiiii johdannon lis&iksi yhdeksiin lu-
kus jotka esittelevät kukin yhden kauhukult-
tuurin alan (luku "Verta ja valkosipulia" käsit-
telee vampyyreja, 'Tlaudasta pois ja
syömään" tietenkin kannibaalizombeja...).
Luvuissa kauhu luokitellaan siis kauhua ai-
heuttavien toimijoiden mukaan - ihan käyttö-
kelpoinen metdi.

Luvut paneutuvat aihepiirin yleisen esittelyn
jåilkeen kunkin kammotuksen historian käsit-
telyyn: kartoitetaan ilmön totuudellisuutta ja
uskomuksia siitii, sen esiintymistii kansanpe-

Matti E" Siiteri

rinteessä ja folkloressa, tuodaan esille histori-
allisia, aikanaan totenapidettyjä käsityksiä eri
yhteiskunnissa ja aikakausina (esimerkkinä
vaikkapa noitavainojen syitii). Erikseen kåisi-

telliiiin ilmiön merkitystii kauhufiktion ken-

tiillä ja sen vaikutusta taiteissa, kirjallisuudes-
sa ja elokuvassa sekil muilla nykykultnrurin
alueilla. Lisåiksi kirjassa on muutamalyhyt ar-

tikkeli joissa paneudutaan esim. maskeeraus-
guru Ton Savinin ja espanjalaisten pornogra-

fisten ihmissusielokuvien näyttelijåVohjaaja
Waldemar Daninskyn öiden ullotnrvuuksiin.

Kirjaa on hauska lukea ja sen parissa vierii
helposti tunteja kerrallaan. Hyväksi menetel-
måiksi siihen tutustumisessa ilmeni sisåillyslu-
ettelon tarkastelu ja herkullisimman kohdan

valinta: miten olisi vaikkapa "Kävelyllä zom-
bin kanssa", "Ihmissyönnin ihanuus ja kur-
juus", "Kulmahampaiden repimä valkokan-
gos", "Modernit avaruusniljakkeet" tai
'Geriatrikot villiintyvät"?

Kirjoittajien mu-
kaan kirja on käsi-
kirja jonka tehtiivä-
nä on oimia
uskalikon karttana kauhun maailmaan. Hyvä
niin. Kuitenkin he olisivat voineet sisåillyttiiii
teokseensa kunnolliset liitrdeviitteet, sillä kir-
jan luvut ja varsinkin niiden historialliset osat

sisältävät kiehtovia fakoja joiden jäljittämi-
nen lähdeteoksista kiinnostaisi ainakin aian-
kin allekirjoittanutta ja varmasti ketä tahansa

"vakavaa" kauhuharrastajaa.

Koska kirjoittajat kutsuvat itseään "vanhem-
miksi kauhututkijoiksi" kuvittelisi heidätt
pyrkivåin luomaan teokseensa jonkinlaista tie-
teellistä otetta. Vaikka kirjoiaajat eivät met-
siiståiisikäåin tieteellisiä tieteellisiä meriittejä
(mitä minäkåiän en en oikeastaan usko), poh-
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vasti tulemme jfi estiimåiiin kevåilin kuluessa
saunaillan, teatterikäynnin tai muuta muka-
vaa. Toivon etenkin, ettii ekavuotisetkin tuli-
sivat mukaan, jos vain halua on. Ja näin opin-
tovastaavana olen tietenkin valmis auttamaan
kaikissa opintoihin liittyvissä asioissa. Kuun-
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udktn painotuore
hallitus

UDK sai uuden hallituksen3.ll.lgg2 hirveån itkun ja hammastenkiristyk-
sen jälkeen. Ei ole kuitenkaan epäilystiikäån siitä etteikö uusi hallitus tekisi
kaikkensa tavallisen pienen avuttoman rivijäsenen hyväksi!

Tässä on perinteinen hallituksen jäsenten omakätinen esittely.

SonjoBiitr*n**o
puheenjohtaja
tiedekuntaneuvoston j äsen

Hallituksen virkaiiiltåiiin vanhin ja siten itseoi-
keutetusti puheenjohtaja. Ainoa UDK:n halli-
tuksen jäsen, joka omistaa palan kivettynyttä
dinosauruksen paskaa.

PauftinaMurnrun
taloudenhoitaja

Minun on nyt sitten mäiirä huolehtia UDK:n
tuloista ja menoista ja kuten kirjanpitokurssin
tiukka vetiijä sanoi: "Olla se inhottava kuitti-
en vaatija". Mutta maalaisjiirkeåikin saa kuu-
lemmakäyttåiii-ikävävaan kun en ole maalla
asunut. Mutta eiköhiin homma ala sujua, kun
vain påiäsee alkuun. Pahimmassa tapauksessa
tyhjenntin vain tilit ja ltihden Etelä-Amerik-
kaan suojelemaan sademetsiä.

O oo Aoranen
Asiasanan vastaava toimittaja
laitosneuvoston jäsen

Asiasanan otin vastuulleni koko syysluku-
kauden kestiineen pohdinnan jåilkeen. Vielä
viime kesiinä tiimä homma tuntui totaalisen
mahdottomalta. Irhden linja on tekijiinsä nä-
köinen. Jos Asiasana oli Måiättäsen aikana
pelkkåiä cyberspacea, virtuaalitodellisuutta ja
postmodernia, niin tänä vuonna lehti on luul-

tavasti täynnä sosiologiaa, rakennetta, merki-
tystä, vuorovaikutusta...

J*no u. Horo
sihteeri

- Hallituksen virallinen HULLU NAINEN
(Huittisista)

- Pidän laulamisesta ja Gin tonicista (kum-
masta seuraa kumpi?)

- Sihteeri jumalan armosta ja olosuhteiden
pakosta

- Juttuseuraa kaivatessasi pettåimätön

- Pynn tekemäiin kaikki sihteerin tehtävät
(mitkä tehtiivät?) parhaani mukaan, minkä
muilta kiireiltiini joudan

- MOTTONI, joka ei mitenkiiiin

Hi*ffxlfi 1
liity hallituk-

I

PS. Luonnekuvauksen laati liihes kokonaan
eräs Marita, joka on tuntenut minut jo 1 1 vuot-
ta hyvin, itseasiassa hän tuntee minut parem-
min kuin tunnen itse itseni.

S*ri Sohro^iq
tiedotusvastaava
varapuheenjohtaja
laitosneuvoston jäsen
yliopiston kirjaston johtokunnan jäsen

koulutusohj elmatyöryhmåin j äsen



ra-kirjaston luokitus on tiiynnä
parapsykologiaa, ufologiaa, okkultismia ja
eri uskontoja. Toisaalta myös luonnon-ja yh-
teiskuntatieteitii on uhrattu tilaa. Huikein veto
kuitenkin Pekka Ervastille omistettu oma
luokka.

Hakudemonstraatiois-
sa huomattiin että yksi
viite oli mystisesti ka-
donnut. Sitii epäiltiin
yleisesti humanoidien

sieppaamaksi. Hauskimman kirjannimen tit-
telin vei eräs englannista kliåinnetty teos, jon-
ka alkuperäinen nimi on '"[JFOs - Satanic Ter-
rortt.

Yleistii hilpeytfii herätti työryhmiin esittåimä
pätkä Rauni-Leena Luukanen-Kilden vide-
osta, jossa hiin esitelmöi mm. humanoideista.
Luukanen-Kildella oli videolla yllään paita,
jossa oli ufon kuva sekä teksti'I-ight and Lo-
ve". Tämä nainen oli joskus Lapin keskussai-
raalan yliläiikåiri, tajuatteko?

humalat ja maltaat
OlUT-tietokantaan on valittu muista tieto-
kannoista poiketen myös muita kuin yleista-
juisia teoksia. Viitteitii on kaikkiaan 82, ja
mukana on monografioita, artikkeleita, väi-
töskirjoja ja muita opinnäytteitä, konferens-
siesitelmiä, tiedotteita, sanakirjoja, laulukir-
joja ja aikakauslehtiä. Dokumentteja on
neljåillä kielellä (suomi, ruotsi, englanti ja
saksa), vaikka kohteena ovatkin yleisten kir-
jastojen asiakkaat (Myös he voivat osata
muita kieliä kuin suomea.) Tietokantaan vali-
tut dokumentit lähestyvät olutta historian,
valmistuksen, kulttuurin, liiiiketieteen, kau-
pan ja yhteiskunnan kannalta.

OLUTin tekijöistä oli paikalle påiässyt kolme
kahdeksasta. Esittelyä kiusasi yleinen viimei-
seksi jäämisen riesa: yleisö valui ulos jatku-
vasti, kun kello ohitti virastoissa noudatetta-
van aukioloajan.

Esittelijät tekivät kuitenkin työn tunnollisesti
loppuun. Aihe oli kuulemma valaistunut heil-
le jo viime keväänä, minkä jåilkeen oli alkanut
aineiston kerliäminen. Varsinaisessa projek-
tissa työryhmä oli ollut varsin heterogeeni-
nen, joten esittelijät kiittelivät työskentelyä
opeftavaiseksi kokemukseksi, mitenpä muu-
tenkaan.

Sistillönkuvailuun ryhmä on käyttänyt asiasa-
nojen ja luokituksen ohella myös luonnollista
kieltii. Tiivistelmät ovat indikatiivisen ja in-
formatiivisen våilillä. Asiasanaston laadinnas-
sa oli tuottanut vaikeuksia se, että aineistossa
låihestytiiän olutta niin monelta taholta. Lop-
putulos on kuitenkin tekijöiden mukaan "suh-
teellisen hyvä". Asiasanaston teko oli heidåin
mielestiiiin työteliiiin osa koko projektia ja tie-
tysti myös varsin opettavainen. Onkohan muu
yliopisto+petus aivan tuhaa, kun opettavai-
sista kursseista tiiytyy erikseen mainita?

Neljästii työryhmäsfii OLUTin tekijätovat ai-
noita, joilla on selkeästi eksplikoitu tulevai-
suudensuunnitelma tietokannalleen. Haku-
manuaalin mukaan 'kukin opiskelija keriiä
omaan nåikökulmaansa liittyvää olutaineis-
toa, jonka perusteella tietokanta päivitetiiiin
puolen vuoden välein".

justustyön uskottavuuden ja tekstin luotetta-
vuuden vuoksi, jotta viiltytttiisiin "musta tun-
tuu niinku että tiistä tulee sellanen fiilis
niinku" -rugumentoinnin mukanaan väistä-
mättii tuomalta pseudohistoriatieteen lemah-
dukselta, ja jotta kirjasta olisi myös hyötyä
sen tuoman ilon lisåiksi, tulisi käytettyihin låih-

teisiin kiinnittiiii edes hiusen venan huomiota
ja antaa lukijallekin mahdollisuus niihin tu-
tustumiseen.

Laalan ja huolellisen historiallisen pohjatyön
uskottavuus kiirsii nimittiiin låihteiden puut-
teelisesta dokumentoinnista. Tekstissä låihteet

on mainittu vain poikkeustapauksissa, enim-
miikseen niistii ei ole lainkaan mainintoja.

Uihdeviittaukset mahdollistaisivat kirjan te-
hokkaamman käytön hakuteoksena ja vaka-
vankin horrorharrastuksen apuna. En
suinkaan kuvittele käsilläolevan teoksen voi-
van toimia monografiana kaikkien käsittele-
miensä alojen osalta, kaikista kauhukulttuu-
rin muodoista joita se sivuaa, enkä myöskåiåin

oleta sen toimivan kaikenkattavana sekun-
dåiiirilähteenä - kansainvtilisiä laadukkaita bi-
bliografioita ja myöskin hakuteoksia, toisin
kuin kirjoittajat johdannossa väittävät, on
runsaasti saatavilla - mutta ktrjan painoarvo
kuitenkin kasvasi låihteiden tunnontarkan lu-
etteloimisen myötii.

Kirjan loppuosa koostuu erilaisista luettelois-
a joiden merkitys ja käyttö eivät viilttiimättii
kaikilta osin selviä pitkiinkiiiin tutkiskelun jåil-

keen ja pohdinnan jiilkeen. "Bibliografinen"
osuus on artikkelien aihepiireittiiin luokiteltu
ja sisåiltiiii tuntemattomaksi jåiävällä logiikalla
valikoituja teoksia - kronologisessajarjestyk-
sessä (ulkaisu- tai valmistumisvuoden mu-
kaan). Mistiiiin ei käy ilmi ovatko lueteloidut
teokset kauno- vai tietokirj allisuutta. "Bibli-
ografia" ei myöskåiåin oimi låihdeluettelona,
sillä siitii ei tunnu löytyvåin edes tekstissii mai-
nittuja teoksia. Bibliografiset viitteet ovat
påiin persettii.

Tänä laitiikki on ymmiirrettävä informaation
saatavuuden puolesta sauhuamiseksi, ei ansi-
okkaan kirjan lyttyynlyömiseksi. Tekijöiden
kannattaisikin ottaa huomioon tekemänsä

työn arvo: kauhu-
kultnrurin nosto "lap-
sellisen roskan" ase-

masta sille kuuluvaan
paikkaan taiteissa ja
tutkimuksessa. Vampyyrien tutkimus, esi-
merkiksi, kartoittaa kansanperinnettä, usko-
muksia, ennakkoluuloja; pyrkii selittiimiiåin
väiiriä uskomuksia; etsii (a on kirjan mukaan
jopa löytiinyt!) liiäketieteellisiä selityksiä elä-
vien kuolleiden rauhattomalle vaellukselle.

Vaikka tekijät eivät haluaisi (tai u*altaisi!)
ottaa työ&iiin liian vakavasti, se on kuitenkin
arvokasta, ja kauhututkimusta voitaisiin tar-
kastella vaikkapa sosiaalipsykologian kiisit-
tein oppina tieteen asemasta, sen sijaan ettii
kahlittaisiin mihinkäiin pelottavaan positivis-
tiseen pakkopaitaan ja viskattaisiin tieteen
homeisiin kellareihin...

Kauhututkijoilla olisi siis syytä pitiiä itseäiin
arvokkaan työn tekijöinä, ihmiskunnan pelon
kartoittajina: vaikka fiimä työ ei olisikaan
våilttämättii'tieteellisen" vakavaa ja 4ppyot-
saista, voisivat sen tekijät silti myöntåiä ja ot-
taa vakavasti sen an on ja merkityksen ja erot-
tautua siten selvästi erichvondiinikeneistii,
chadesberlitzeistii ja muista aidoista pseudo-

tieteilijöistä.

Mkiiiin teos, jossa viimeisenä esitelliiiin - ja
ylistetään taivaisiin - Bret Easton Ellisin ro-
maani American Psycho (oka on kiistiimänii
l9*luvun merkittiivin kaunokirjallinen
tuote) ei saisi joutua tyrmätyksi yhdenkäiin
nipottavan kriitikon hengentuotoksissa. To-
den sanoakseni, käsillä oleva kirja on paras

Suomessa julkaistu kauhua käsittelevä asiapi-
toinen kirjallinen sitten Eino Railon Haamu-
linnan (WSOY t925).
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semåiiin kiitosta projektin opettavaisuudelle ja
arpomaan paketin ympiiristtiystiivlillisiä ros-
kapusseja. Palkinto osui (sauumaltako?)

Asiasanan toimittajalle. No, niiin pienillä lah-
juksilla ei lehtemme toimittajia osteta.

narkkarin toiveuni
Suurimmalle osalle NARK-työryhmiin jäse-

nistti oli tullut sopiva este juuri joulukuun yh-
deksiinneksi. Tätä ihmetteli ptiävastuun
NARKin esittelystii kantanut Sami Sahrami-
es. (Myöhemmin kävi jopa ilmi, ettii eräs ryh-
män nimeltii mainitsematon jäsen oli yksin-
kertaisesti unohtanut koko asian.)

NARK sisiiltiiii viitteet 70 huumeita käsittele-
västä dokumentista. Viitteiståi 27 on kauno-
kirjallisuutta, 38 tietokirjallisuutta, kolme va-
listusvideoita j a kaksi elokuvia. Tietokannan
kohteina ovat peruskoulujen ja opistojen
opettajat ja oppilaat. Nåiinollen aineisto onkin
yleistajuista, suomenkielistä ja valittu siten,

ettii se on saatavilla yleisistä kirjasoista. Tie-
tokannassa on myös jätetty pois aihepiirin iiä-
ripiiät oisaalta uskonnolliset "huumeet ovat
Saatanan juoni"Jehtiset, toisaalta kaikenlai-
set huumeenvalmistusoppaat

I

HUUMETIETOKANTA

Tiina Björkman esitteli asiasanastoa. Håinen

mukaansa asiasanastosta on tehty tahallisesti
våiljä, jotta sitii olisi helppo laajentaa myö-
hemmin. Mukaan on otettu uusia sanoja (esi-

merkiksi crack ja ecstasy) mahdollista päivi-
tystii varten. Asiasanastossa on myös termejä,
joilla ei äkkiseltään luulisi liittyviin huumei-
siin,kutenkarate, jazz,-musiikki jakuvataide.
Tiimä johtuu esittelijöiden mukaan kaunokir-
jallisuudesta, jossa käsilellåiiin huumeiden li
säksi muitakin teemoja.

Hakudemonstaatiot menivät melko hyvin.
Sami Sahramies muisti konetta käyttiiessiiiin
puhua yleisölle eikä koneen ruudulle ja mikä
tlirkeintii, pyysi hakuaiheita yleisöltä eikä
keksinyt niitii itse. Apulaisprofessori Kalervo
Jiirvelinin Timothy Lnrya koskeva haku-
pyyntö ei tuottanut tulosta, sensijaan hakulau-
se "osmo kontula" antoi viisi viitettii.

humanoidit tulevat
UFOT on selvästi viime syksyn huumoritieto-
kanta. Jo hakumanuaalin alkupuhe aloittaa
vitsailun: se on kuulemma kirjoitettu auto-
maattikirjoituksella, ja sanelijana on toiminut
Jupiterin kuun humanoidi. Tietokannan teh-
nyt työryhmiiktiiin ei ole mikä tahansa, vaan
"ufologinen soluttautu
jatyöryhma", jonka
"työskentely on su-
junut kitkattomasti
ja yleisen hilpeyden
vallitessa".

UFOTissa on viitteitä yhteensä 86. Mukana
on kirjoja, artikkeleita, kausijulkaisuja, yksi
sanasto ja yksi video. Tietokannan kohde ovat
ufoista kiinnostuneet yleisten kirjastojen asi-

akkaat, joten aineisto on suomenkielistii. Työ-

ryhmä sanoi ufoihin lriittisesti suhtautuvien
teosten olevan UFOTissa viihemmistönä. Ei
mikiiiin ihme kun muistaa, ettåi esim. artikke-
leista suurin osa on koottu Ulra-lehdestä.

Ehdotttomasti UFOTin parasta ja hauskinta

antia ovat asiasanasto ja luokituskaava. Edel-
linen on työryhmiin itsensä kehittåimä, jiilkim-
miiinen on otettu Ultra-kirjastosta. Asiasa-
nasto sisiiltåiåi rnm. tåillaisia helmiä:
hybridirodut, ufologinen arkeologia, ufonau-
tit, kosrninen energia, ufokonferenssit, ufo-
politiikka, ufoviestit ja ufologian historia. Ul-
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viitetieto
kumuloitui

iälleen

F+\

t{enkitbkpfitaiset
ifnuitufuet

Otto Aaranen

EKOT' NARK, UFOT ja OLUT esittilytyivät viitetietokantaprojektin perin-
teisessä (=kolmannessa) julkistamistilaisuudessag. joulukuuta. Nimet sano-
vat jotakuinkin kaiken tietokantojen aiheista. EKOT käsittelee ympäristö-
tietoutta "kuluttajan näkökulmasta", NARK huumeita, LiFOT tuntematto-
mia lentäviä esineitii ja OLUT, miten sattuikin, olutta.

koonnut VesaThimi

Moicca kaikki kovat luokittajat koko maassa. Tai ainakin Pälkäne Cityssii! Tåimä juuu no just
teille. Hei Doku miten kävi sen murjaanin kanssa Silja Symphonyllä? Maikki, älä enäli indexoi
itseäsi pöydåin allel laZaramiten olis pienet uusinnat Deweyn merkeissä! Terveisiä tiedäae kyllä
keneltii (eh+h). P.S. Eh+h.
Nimirrcrlcki " Eh-eh"

Lamaan, hallitukseen, työttömyyteen ja lrooniseen rahapulaan kyllästynyt kirjastoalan opiske-
lija etsii purkautumiskanavaa aggressioilleen. Jos siis pi&it lempeäståi piikittelyståi, purevasta iro-
niasta, törkeistä solvauksista ja påiivittiiisistii tempaisuista daijuun, niin ota yhteys. TAI MUU-
rBN urNÄ orAN!
Nimirnerliki " Aaah, jo helpotti...."

Erikoisvälineet erikoistuneelle kirjastonhoitajalle. Valikoimastamme mainittakoon natrkakanti-
set YK[-painokset, ktjastoverkkosukat, erikoissuuret valokynät ja Juomu-turvakirjamuovit
(makuina banaani, porkkana, kurkku ja hedelmäpommi). Jälleen varastossa myös pumpattava
Kati erikoishintaan. Tilaukset toimitetaan kaukopalvelun kautta huomaamattomasti väiiråillä ni-
mellä ja viiilriiän osoitteeseen.
Librariesfor Lwt Oy, PL 607,33101 Tanrpere

Hei te l8{5 -vuotiaat kirjastokundit ja -gimmat. Täiillä odottelee yhteydenottojanne yks 18{5
-vuotias Tsöde Helsingin Yliopiston Kirjaston bibliografisen osaston luettelointityöryhmiin
standardinumerojaoksesta. Diggaan CD-ROMeista, hypermediastajaBonJovista. Kymmenelle
ekalle faxaajalle varma vastaus.
P.S. Pidän erityisesti rillipåiisestii kakkulajengistii, joilla on lasit ja joille optikko ei ole vain yksi
uusi ruma sana. Piilolinzzit åilkööt vaivautuko! Ja tiimä koskee erityisesti teitåi Högä Kangasalta
ja Bultsi lrmptiälästä! Te ootte inhottavia! Haistakaa fasetti!
Nimimerlcki " 1845 -vnotias Tsödc HYKin bibliografisen osaston lucttelointityöryh,nån stan-
dardi nwne r oj ao ks e s t a"

Ybiroa k & i-laitoksen luentosaliin oli siu-

naantunut runsaat 20 henkeä. Ulkopuolisia
(=muita kuin alan opiskelijoita ja opettajia) ei
juuri nåikynyt. Rohkaisevaa oli kuitenkin se,
että muutama ensimmiiisen vuoden opiskelija
oli osannut tulla paikalle.

Tilaisuuden avaajalla, lehori Anneli Kan-
kaanrinnalla oli tutut sanankäiinteet: kaikki
ovat selviytyneet hienosti, tulokset ovat lois-
tavia, tåimä on laitoksen huippuosaamista jne.
Tota kyllä, nämä tapahtumat ovat laitoksen
mainoksia, mutta eikö kenelläkääm koskaan
pala pinna projektissa, eikö yksiktiiin ryhmä
koskaan epäonnistu edes viihtin?

ympäristötietoa kan.
salle
EKOT-tietokanta käsittelee hakumanuaalin
mukaan ympliristötietoutta kuluttajan niikö-
kulmasta. Tarkemmin sanottuna aiheita ovat
mm. yleinen ekologia, energia, ongelmajät-

teet, Iiikenne, kierrätys
ja kotitalouden kemi-
kaalit. Tavallisten

monografioiden ja artikkelien lisiiksi tieto-
kannasta saa myös viitteitii diasarjoista, elo-
kuvista ja peleistii. Viitteitii on kaikkiaan 88.

Esittelyssä oli lähes koko EKOT-tyOryhma
mukana. Heikki Måiki-Kulmala kertoi alus-
tuksessaan aineiston olevan kansantajuista,
'tieteellisiä" dokumenneja ei ole mukana.
Hakumanuaalia esitelleen Tuija Seppäsen
mukaan EKOTin käyttäjåin oletetaan tutustu-
neen laitteisiin. Muussa tapauksessa tietokan-
nan tekijät luottavat siihen, ettii kirjastonhoi-
tajat opastavat käyttiijiä.

Hakudemonsfaatiot olivat muuten hyviin
esittelyn kompastuskivi. Yleisiin ei annettu
hakupyyntdä, vaan koneen käyttiijä keksi ai-
heet itse mutisten koneen ruudulle.Itse haut-
kaan eivät onnistuneet kovin hyvin. Pimeässä
luentosalissa istuvan yleisön kiirsimättii-
myyskäyrä kohosi vähintäåin ariuneettisessa
sarjassa. Kaiken lisäksi piirtoheittimen tuu-
lettinren yläpuolella oleva valo håiikäisi ikä-
våisti yleisön silmiä, tehden demonstraatioista
entistä rasittavamman kokemuksen.

I I Iopuksi ryhmäkokoontui vielä yhteen hymi-



kutsumuksen
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tyksen ediståiminen. Toiminnan perustana on
nk. avoin tietoarkkitehtuuri (open knowledge
architecture), joka matrdollistaa tiedon formal-
isoinnin ja tiedon organisoinnin käyttiikelpoi-
seen muotoon sekä varmistaa tiedon våilittymi-
sen tulokselliseen piiätöksentekoon. Varsinai-
nen ohjelma sisiiltiiti neljä toisiaan täydentäv?iä

lohkoa: (1) avoin oppiminen, (2) älyn teknolo-
giat ( visualisointi, simulointi, liittymät,
CSCW, jne), (3) tietämystekniikka (sen laajassa

merkityksessä) ja (4) tietotalous. Ohjelmien
tuotoksena on (a) tietojenkäsinelytuotteiden in-
tegrointi sekä olemassa oleviin ettii uusiin orga-
nisaatioihin ja (b) erilaisten tietopalvelujen
(knowledge sevices) tarjoaminen (esim. semi-
naarit, kurssit, työpajat, konsultointi, jne) sekä

kokeelliset teknologiapohjaiset avoimen oppi-
misen ympiiristöt yhteistyöhön osallistuville
organisaatioille. (Norjan tiede- ja opetusminis-
teriö on yksi noista nykyisistii osanottajista.
Suomesta ei ole ketiiiin mukana ainakaan tois-
taiseksi.) Sovellusalueiksi on otettu mukaan
sellaiset, joiden tieto (so. tietämys) on moni-
mutkaista ja vaikeasti formalisoitavissa olevaa,

nopeasti laajentuvaa ja jatkuvastyi muuttuvaa
(esim. monikansallinen informaatioteknologia,
pankkitoiminta, teollisuustuotanto, liikkeen-
johdon palvelut, terveydenhuolto ja
ympiiristöasiat).

Monia muitakin eurooppalaisia C-yhteisöjä on
olemassa. Monet niistä ovat tosin keskittyneet
jollekin osa-alueelle kuten CSCW-tutkimuk-
seen. Tåillainen ohjelma on esimerkiksi
COST-l4, joka pyrkii kehittämäiin monella eri
tasolla yhteistyön tietokonetuen teoriaa ja

teknologioita.

potentiaalinen haaste
Tarjoaisivatko Engelbartin ideat liihttikohdan
meille informaatioalan edustajille sen pohdin-
taan, mifii me voisimme tehdä "itse it-
sestämme" tiedonhallinnan ammattilaisina?
Mitkä ovat nykyisen koulutuksernme antamat

kyvyt CODlAK-prosessissa ja käsikirja-kier-
roksen toteutuksessa?

Engelbanin koko ohjelmassa ja elämtintyössä

on vahvana puolena pyrkimys kokonaisntike-

myksen vaalimiseen ja kehittiimiseen. En ole

aivan vakuuttunut siitii, onko edes hiin
sisäistiinyt kaikkia CODlAK-prosessiin liiny-
viä tarpeita, mahdollisuuksia ja kykyvaatimuk-
sia. Voi olla, että hiinkin on liiaksi insinööri
kyetiikseen ymmiirtåmiilin tiedon luonnetta, or-
ganisointia ja käynöä koko laajuudessaan. Eri-
tyisesti olen epiiröivä sen suhteen, hallitsemme-
ko niihin liittyvät kulttuuriantropologiset ja so-

siologiset kysymykset. Engelbart itse on kui-
tenkin korostanut juuri näiden kysymyksien
primäiirisyyttii tietotyön kehittämisessä. Siksi
onkin aiheellista pyrkiä jatkamaan håinen

työtätin ntiiden kysymyksien parissa, kun
olemme Tampereen yliopiston yhteiskuntatie-
teellisen tiedekunnan laitoksena
kehittitmässä opetustamme ja tut-
kimustamme tietotyö sen Yhtenä
osa-alueena.

ama
Otto Auranen

Lehtori Kai Ekholm viihtyy jälleen tänä keväånä Vaasan yliopistossa. Viime
vuonna Ekholmin virkaa hoiti kirjastonhoitqia Kari Eloranta. Tällä kertaa
viransijaisuutta haki kolme ihmistä, joiden joukosta laitosneuvosto valitsi
YTM Maija Klapurin.

Maija napurin ammattialan valinta ei ollut
minkäänlaista ajelehtimista tai hakuammun-
taa. Hiin luonnehtii k & i-alaa täysin selvåiksi
valinnaksi, suoranaiseksi kutsumustyöksi.
Tampereen yliopistoon hiin pyrki japtiiisi tuo-
reena ylioppilaana l97G-luvun lopulla. P!iä-
sykoekirjojen lukemista helpotti tuntuvasti
kuuma kesä, joka veti ihmiset uimarannalle
eikä Pilkanmaan sivukirjastoon, jossa Klapu-
ri oli töissä.

1970-luvun lopulla kirjastotieteen ja infor-
matiikan laitos ei ollut koolla pilattu. Profes-

soriksi tuli tuolloin
suomalaisen kirjasto-
koulutuksen toteemi
Marjatta Okko, ny-
kyisestii laitoksen vä-

estii figureerasivat Kalervo Jåirvelin ja Penti
Vakkari. TFluvulla tunnetusti osallisnrttiin
koko yhteiskunnassa, eikä yliopisto ollut
poikkeus. Selkeä yhtym?ikohta nykyopiskeli-
joihin löytyi rahasta, jota l97G-luvullakin oli
viihåin.'

työelämä kutsuu
Vuonna 1980 Klapuri sai valmiiksi kirjasto-
tutkinnon. Seuraavana vuonna hiin aloitti
Helsingissä Säteilyturvakeskuksen (Stuk)

kirjaston arnanuenssina (työnimeke tosin oli

tutkimusassistentti). Ura oli nousussa: nope-
asti Klapurista tuli kirjastonjohtaja, ja Tsher-
nobylin ydinvoimalaonnettomuuden j?ilkeen

håin toimi Stukin tutkijana ja toimiston piiäl-
likkönä keskuksen valvontaosastolla. Säteily-
turvakeskuksessa Klapuri työskenteli kaikki-
aan kuusi vuotta. Välillä hiin pistäytyi
Ulkoasiainministeriön kehitysyhteistyöosas-
ton kirjastoamanuenssina vuosina I 983-85 ja
valmistui yhteiskuntatieteiden kandidaatiksi
ilman suurempaa dramatiikkaa keviiiillä
1985.

Huvittavana piirteenä Stukissa oli työnanta-
jan luottamus Klapurin tutkintoa kohtaan.
Tutkijana hiin oli vastuussa mm. säteilyval-
vontaraporttien julkaisemiseen liittyvistii asi-
oista, toimistopalvelujen organisoinnista ja
uusien toimistotyöntekijöiden rekrytoinnista.
Lisåiksi håinet katsottiin päteviiksi toimimaan
80 fyysikon ja kemistin työsuojelupäätlikkö-
nä (!).

Vuonna 1988 Stuk vaihtui Valtionhallinnon
kehittämiskeskukseen (VKK), Klapurista tuli
VKK:n kirjaston informaatikko. VKK:ssa
alettiin tuolloin huomata tutkimuslaitosten ja
virastokirjastojen työntekijöiden avuttomuus
tehtäviensä edessä. Nämä'kirjastonhoitajat"
olivat kirjavan koulutuksen saaneita virka-
miehiä, joille oli annettu tehtiivåiksi hoitaaor-
ganisaationsa kirjasoa ilman mitiiåin alan



lut tiirkeåimpåiä kuin yhteistyön tukeminen?

Suurissa organisaatioissa tarvitaan yhteistyön
tietokonetuen kaikkia muotoja aina tarpeiden
mukaan. Engelbart varcittaa tiimåin alueen ke-
hittäjiä siitåi, ettii tuotettavista CSCW-sovel-
luksista tulee helposti toistensa kanssa yhteen-
sopimattomia. Samassa huoneessa samaan ai-
kaan työskentelevien tietotyöläisten tietokone-
tuen tulee liittyä saumattomasta paikallisesti ja
ajallisesti erilläåin tapahtuvan yhteistyön tuki-
muotoihin.

käsikirjat ia käsikiria-
kierros
CODIAK-prosessi voi tuottaa monenlaisia
tietiimystuotteita. Engelbart on Bootstrap-
seminaareissaan puhunut låihinnä kolmen tyyp-
pisestii tuotteesta: taltioiduista vuoropuheluista
(recorded dialogues), yhteisön tiedusteluko-
koelmista (ClC=Community Intelligence
Collection) ja käsikirjoista (Handbook). Viim-
eksi mainitut näyttiivät olevan CODIAK-pro-
sessin keskeisin tuote.

Engelbart on todennut käyttiivåinsä termiä
''Handbook', koska håin ei tunne parempaakaan

termiä. Perusideana on koota kaikki missioit-
tain jaltai tiedonaloittain tiirkeä tieto yhteen ja
ylläpitää sitä dynaamisesti kehittyvässä muo-
dossa.

Käsikirjan sisiiltöaines voi koostua organisaat-
iojäsenten esittlimisä ideoista, muistiinpanois-
ta, kommenteista, argumenteista, mahdolli-
suuksista, tarpeista yhtii hyvin kuin ulkopuoli-
sista dokumenteista. Kunkin yhteisön tulee itse

piiättiiåi sopivat sisåillöt. Kuitenkin
vtihintåiin yhtii tåirkeliä kuin itse
käsikirja on sen synnyttiivä ja jat-
kuvasti ylläpitävä käsikirjakier-
rcs:'än OHS should support not

only reference access, but also dynamic evolu-
tion of the Handbook." Yhteisöjen tulee jatku-
vasti käydä vuoropuhelua käsikirjan sisiillöistii

ja kehittiimismahdollisuuksista (mitä on, mitii
puuttuu, mitä ongelmia käytössä, jne). Käsikir-
jan ylläpito merkitsee tiedon jatkuvaa ke-
hittiimistä, analyysiä ja piiivitystä.

Engelbart katsoo käsikirjakierroksen edel-
lyttiivlin tukihenkilöitii, jotka kykenevät avus-

tamaan kiisikirjakierrosta koulunamalla ja oh-
jaamalla käsikirjan teknisten piirteiden (hake-

mistot, rakenteet, raportit, tilanneanalyysit)
suhteen. Lisäksi hän on esiniinyt "sulattelijan"
(digestor) roolia integroidun, struknroidun ja
indeksoidun käsikirjan varsinaiseksi luojaksi. -
Jiilleen örmäiimme niiden henkilöiden ajatuk-
siin, jotka ovat puhuneet esimerkiksi infor-
maatiokeskuksista, informaatioanalyyseista ja
tiedon synteeseistä. Onko "sulattelijan" rooli
tulevaisuudessa informaatiotieteilijöiden kes-
keinen ammatillisen osaamisen alue? Kuul-
uuko siihen esim. Vannevar Bushin artikkelis-
saan "As We May Think" mainitsemavalmiid-
en polkujen 1. hypertrailien rakentaminen?

neutope lab ja eurooP-
palaiset c-yhteisöt
Onko Engelbart Bootstrap-seminaarin ideat
outda eurooppalaisille? Vieraillessaan vuosi
sitten tiiåillä Skandinaaviassa, Engelbart sai kut-
sun Ranskaan Neurope Lab-nimisen tietotyön
kehittiimiseen keskittyneen organisaation vier-
aaksi. Viime joulukuussa hiin piti saman organi-
saation jfieståimänä ensimmåiistä kertaa

3-ptiiviiisenä Bootstrap-seminaarinsa Euroop-
assa. Tämä voitaneen tulkita konkreettiseksi
osoitukseksi siitåi, ettii Eurooppa on ottanut En-
gelbartin ideat vakavan harkinnan kohteiksi.

Mikä tuo Neurope Lab on ja mikä on sen tutki-
musohjelma? Kysymys on rnonikansallisesta
tutkimus-, koulutus-ja konsultointiorganisaat-
iosta, jonka johtohenkilöstöt näyttiivät omaav-
an liikkeenjohdon, tietotekniikan, kognitiotie-
teen ja opetusalan asiantuntemusta. Sen missio-
na on tietoteollisuuden (knowledge industry)
syntymisen ja oppivien organisaatioiden kehi-

koulutusta. Ihmisiä oli otettu myös suoraan

työttömyyskortistosta'kirjastonhoitajiksi".
Seuraukset olivat paikoin surkuhupaisia. Kla-
puri kertoo esimerkin VKK:N kirjastosta.
Sinne oli tullut erålän ministeriön kirjastosta
vastuussa oleva työntekijä etsimåiän apua.
Håin ei tiennyt mitiiiin kirjastotyösfii, eikä edes

omistanut kirjastokorttia. Klapuri olikin mu-
kana työryhmässä, joka alkoi jfieståiii viikon
intensiivikunseja virastojen ja tutkimuslai-
tosten kirjastonhoitajille. Suosio ylitti kaikki
odotukset suunniteltujen katrden tai kolmen
kunsin sijaan on jfiestetty jo viisi.

opetustyö alkaa
VKK:ssa Klapuri oli opettanut mm. keskuk-
sen jfiestiimillä atk-kursseilla. Se ja aikuis-
kasvatuksen ja puheopin sivuaineopinnot oli-
vat avuksi, kun Klapuri aloitti Suomen
liikemiesten kauppaopiston (SLK) tuntiopet-
tajana vuonna 1991. SLK:ssa on kaksivuoti-
nen kirjastolinja, jolla oli kaksi opettajaa.
Opistosta tuli ammattikorkeakoulu syksyllä
1992, ja kirjastolinja lopetetaan. Kirjasto-
kunseja voi kuitenkin valita oisena tai kol-
mantena opintovuonna, kunhan ensin opiske-
lee yleisaineita.

suuffa osaksi aloittarniensa lisensiaattiopino-
jen, osaksi ammattikorkeakoulujen epävar-

man kirjastokoulutustilanteen takia.

Opetusotrjelmassa hänen vastuullaan ovat
opintojaksot A6 (Iiedonliihteet) ja A 12b (Ko-

timainen kirja-ja kulttuurituounto ja yleisten
kirjasojen kokoelmatyö) sekä kaksi prosemi-
naariryhmiili. Vertailu keskiasteen ja korkea-
asteon opcttarnisen viilillä on vielä hankalaa,

sillä lukukausi on melko alussa. Klapuri pitää
kuitenkin keskiasteen oppilaitosten didaktii-
kan ja pedagogiikan perinteitä selvempinä ja
vahvempina kuin yliopistojen. Yliopisto-
opiskelijoita hiin kehuu fiksuiksi, mutta väit-
tiiii yllänäen heitä myös auktoriteettiuskoi-
semmiksi kuin keskiasteen opiskelijoita.

k & i-alan koulutuk-
sesta
Koulutusohjelman arvioimista Klapuri pitäii
itselleen liian vaikeana, vail&a onkin huo-
mannut siinä yhden vakavan puutteen. Min-
kåitinlaisa k & i-alan tarpeisiin sovellettua
johtamis- ja hallinnointiopetusta ei koulutu-
sohjelmasta löydy. Hän itse tajusi moisen ko-
ulutuksen tarpeen työskennellessään Stukissa
ja VKK:ssa. Koulutusohjelman nimen ja
"painopistealueiden" muuttamisen suhteen

Klapuri on aika skeptinen. Kyse ei ole siitä,
ettii koulutusohjelma valmistaisi väåiränlaisia

ihmisiä. Nykyiset työmarkkinat eivät vedä,

oli koulutusohjelma millainen tahansa. Kla-
puri ei myöskäåin ryhdy arvioimaan sitåi, pitäi-
sikö kirjastonhoitajakoulutus siirtiiii koko-
naan ammattikorkeakoulujen tehtiiviiksi.
Kirjastotieteen ja informatiikan laitoksen
muuttaminen tutkijakouluksi epåiillyttiiii håin-

tii tohtorityöttömyyden takia.

Ammattikorkeakoulujen elinkelpoisuuden
miettiminen on Kla-
purin mukaan liian
aikaista. Niiden an-
tama kirjastoalan
koulutus ei håinen

mieleståiiin kuitenkaan ole mikiiiin uhka alan
yliopisto+petukselle. Kyse on lähinnä siitii,
tan'itseekok & i-alakolmen tason työnteki-
jöitii: keskiasteen kirjastovirkailijoita, am-
mattikorkeakoulujen kirjastonhoitajia ja

o
o

Maija Klapuri sanoo hakeneensa viransijai-



yliopistden kandidaatteja. Ammattikorke-
akouluissa Klapuria lirsyttää suunnittelun ja
koordinoinnin puute. Esimerkiksi eri oppilai-

tosten kirjastoainei-
den opettåjat eivät
ole keskenäåin yh-
teistyössä, vaan tou-
huavat kukin omalla
tahollaan. Klapuri

toivookin k & i-alan koulutuksen kokoavaa
suunnittelua. Tolkunoman keskinäisen kil-
pailun myötii saattaa mennä'lapsi pesuveden
mukana".

työafan ulkopuolella
Harrastuksckseen Klapuri ilmoittaa luonnon-
ja eläintcnsuojelun. Håin on Helsingin luon-
nonsuojeluyhdistyksen jäsen ja elåiinsuojelu-
yhdistys Vihreän ristin hallituksen jäsen. Ar-
kikokemusta eläimiståi hän hankkii kotona
kilpikonnan, hamsterin ja katrden gerbilin pa-
rissa. IIån on myös Suomen tieteellisen kir-
jastoseruan virastokirjastden työryhmän se-
kä koulutusjaoson jäsen. Opiskeluaikanaan
Klapuri oli altiivisesti mukana kristillisessä
opiskelij aoiminnassa.

interopeloitatruus
Organisaatioiden tietotyön kehityksen mer-
kittåivinä jamrina ovat olleet tekniset ja sosiaali-
set esteet tiedon vapaalle siirrolle. Tietotekniik-
an tasolla on esiintynyt teknistä eristyneisyyttii
niin laitteiden klin ohjelmistojen yhteensopi-
mattomuuden muodossa. Vaikka integrointi-
kehitys onkin edennyt huimaa vauhtia, on yhä
edelleen monia vaikeuksia saada eri laitteet ja
ohjelmat toimimaan yhteensopivasti kulloisen-
kin käytön kannalta tarkoituksenmukaisella ta-
valla. Tietotekniikalla on yhä taipumus en-
emmlin eristäåi kuin yhdistiiä organisaation toi-
mintaa. Ja vaikka tiedonsiirron tekniset esteet
saataisiinkin raivatuiksi, ei se yksinåiiin takaa
sosiaalisella tasolla yhteistyön ja aidon vuoro-'
puhelun syntymistä.

Joka tapauksessa Engelbart katsoo CODIAK-
prosessin edellyttäviin pohjakseen jåirkeviin as-
teisen interoperoitavuuden olemassaoloa. Tätä
hlin on itse pyrkinyt ediståimtiiin jo 1960-luvul-
la alkaneessa kehittåimistyössäåin, joka kohdis-
tui sekä avointen hyperdokumentti-jåirjestel-
mien (OHS=OPen Hyperdocument Systems)
ettii yhteistyön tietokonetuen (CSCW=Com-
puter Supported Cooperative Work) kehittely-
yn. - Korostettakoon, että Engelbartille nåimä
molemmat ajankohtaiset tietokoneteknologian
muodot ovat ensislaisesti CODlAK-prosessin
vahvistamisen keinoja. Håinelle on ollut selviö
alusta alkaen, ettå esimerkiksi hypermedian tu-
lee arjota tehokas tuki yhteistyötä varten.

avoimet hyperdoku.
menttijåriestelmät
lohsl
Jo l96G-luvun puolivåilissä syntynyt en-
simmiiinen hypertekstijfiestelmä NLS/Aug-
ment oli selvästi tarkoitettu ediståimätin yhteis-
työtä tekevien tietotyölåiisten interoperoita-
vuutta. Tarkoitus oli luoda työtila, jossa erilai-
set dokumentit voitiin kytkeä yhteen tarpeen

mukaan elekronisten linkkien avulla. Kaikkien
dokumenttien tulee olla avoimina toisilleen
siinä mielessä, että tarvittaessa mistii tahansa
voidaan viitata mihin tahansa niin dokument-
tien sisiillä kuin viilillä.

Engelbartin hypermediavisiona on ollut organi-
saation erilaisten dokumenttien ylläpito sähköi-
sessä muodossa ja mahdollisuus kytkeä ne tar-
peen mukaan toisiinsa såihköisten linkkien
avulla. Linkkien lisåiksi tarvitaan monia muita
apuvåilineitii. Dokumentit tulee
jäsennellä siten, ettii niitii voi-
daan näyttåäja lukea eri yksityis-
kohtaisuuden tasolla. Nk. jäsen-

telyohjelmistojen (engl. outlin-
ers) ja näyttögeneraattoreiden (engl view gen-
erators) ideat ovat syntyneet tästii tarpeesta.

Tässä yhteydessä lienee paikallaan korostaa to-
siasiaa, ettii Engelbart puhuu organisaatioiden
tietotyön kehittiimisestii tdella suurren organi-
saatioiden måiåirittelemässä kontekstissa. Håin
työskenteli ennen Bootstrap Instituten perusta-
mista McDonnell Douglasin palveluksessa len-
tokoneteollisuudessa. Meikäläinen voi vain
hiimåirästi aavistaa, kuinka paljon erilaisia do-
kumentteja tarvitaan esimerkiksi sotilaslento-
koneen suunnittelun, tuotannon ja huollon eri
tarpeisiin ja miten monia yhteistyökumppanei-
ta siihen liittyy niin yksilöidenkuin organisaat-
ioyksikköjen ja organisaatioiden tasolla. trrnto-
koneteollisuuden OHS- j a CS Cw-tarpeisiin ei
voida vastata hankkimalla Mac-mikroja ja
niiden HypeCard+hj elmi s toja !

yhteistyön tietokolle.
tuki
Organisaatioiden CODIAK ei ole yksilötyötii
vaan yhteistyttrii. Siksi tarvitaan yhteistyön eri-
laisia tukimuotoja. Engelbart on itse ihmetellyt
sitii, miksi yleinen kiinnostus tätä aluetta koh-
taan on virinnyt vasta 1980-luvun loppupuolel-
la. Onko kauniiden laser-tulosteiden saanti ol-



itseåiiin tuloksellisiksi, on ABC-mallin mukaan

edessåiiin seuraavat peruskysymykseu Mikä
olisi jåirkevin tapa jakaa käytettiivissä olevat
voimavarat A, B ja C -tasojen välillä? Millai-
nen parantamistyöhön käytettyjen voimavalo-
jen jako B ja C -tason toimintojen kesken tuot-
taisi parhaan tuloksen A-tason tuottavuuden
kannalta? Vaikka erilne pystyisikåiiin mittaam-
aan määriillisesti (esimerkiksi rahassa) saata-

vaa tuottavuuden lisäystä kehittåmistyöhön
käytettyjen voimavarcjen eri jakotavoista, on
silti syytii yrittiiä edes karkeasti arvioida eri ja-

kotapojen matrdollisia vaikutuksia.

c-yhteisö ja geneeris.
ten kykyien kehittämi.
nen
Jos C-tason toiminta on organisaatiosta toiseen

hyvin samanlaista, miksi tiillaista toimintaa ei
harjoiteta yhteistyönä? Tähtu kysymykseen
kätkeytyy 1980-luvun lopulla perustetun ja
Bootstrap Instituten keskeinen oiminta-ajatus.
Engelban pyrkii Bootstrap-seminaariensa
avulla saamaan alulle tietotyön kehittiimiseen

eri tavoin kytkeytyvien organisaatioiden (atk-
yntyksien, yliopistojen, tutkimuslaitoksien,
suuryrityksien ja julkisen hallinnon organisaat-
ioiden) yhteistyötii C-tasolla. Miksi jokainen

organisaatio kehittiiisi itse itselleen esimerkiksi
omat yhteistyön tietokonetuen tekniikat?
Eiväthåin ne kehitii (eikä pidiikiiän kehittiiåi)

omia tekstinkäsittelyohjelmiaan
tai tieokantaohjelmiaan. Puhalta-
malla yhteen hiileen saa jokainen

C-yhteisön jäsenorganisaatio

suurernman hyiidyn sijoitukses-
taan C-tason toimintaan kuin mitii se voisi
odottaa toimirnalla samalla panostuksella yk-
sinåiåin.

C-tason oiminnan kehiniiminen edellyttåiii kai-
kille toiminnan tasoille merkittiivien tietotyön
tukimuotden tunnistamista. Engelbart on
esittänyt kolme yleistä geneeristii kykyluokkaa,

joita tanriuan organisaatioiden toiminnan kai-

killa kolmella tasolla:
o tarpeiden ja mahdollisuuksien tunnistami-
nen,
o ratkaizujen tuottaminen ja oimeenpanemi-
nen, sekä
. oppiminen ja sen tuloksien sisåillyttiiminen

toimintaan.
Mkåili voidaan löytää nåiiden kykyjen vahvista-
miseen uusia keinoja, olisivat ne kaikkien tieto-
työtä tekevien yksilöiden ja organisaatioyk-
sikköjen käytettiivissä. Samalla tavoin kuin
symbolienklisinelyyn kehitetyt tutut työkalut
(esim. tekstinkäsittelyn tietokonepohjaiset
työkalut) ovat kaikkialla käytössä. Mutta kysy-
mys ei ole yksinomaan uusista fyysisistii työka-
luista, vaan viihintåiin yhtii paljon uusista

työympåiristöistii ja työmenetelmistä.

codiak
Organisaatioiden tietotyö on huomattavassa

mliärin yhteistytine tapahtuvaa tiedon (engl.

knowledge) kehittiimistii, integrointia ja
-käyttöä. Tämiin tosiasian korostamiseksi En-
gelbart on ottanut käyttiiön lyhenteen CODIAK

= Concurrent Development, Integration and

Application of Knowledge. Organisaatioiden

sisäinen ja organisaatioiden välinen tietotyö
merkitsee tarjolla olevien tietovarastojen j atku-

vaa ylläpitoa ja kehittiimistä niin missioittain
kuin tiedonaloittain.

Haluan korostaa CODIAKin luonnetta nimeno-
maan tietiimyksen hallintana. Se vastaa hyvin
toimintaa, jota informaatiotieteen piirissä kut-
sutaån tietiimyksen organisoinniksi ja käytöksi
(engl knowledge organization and use). Pat-

rick Wilsonin "Public Knowledge, Private Ig-
norance" käsittelee ensimmiiisessä påiiiluvus-

saan mm. tiedon kultivoinnin nimikkeen alla
samoja peruskysymyksiä kuin Engelbartin CO-

DIAK. Tletiimyksen kartojtukset ja informaat-
iokeskukset kuuluvat siihen keskeisinä piir-
teinä.

tulevaisuuden
kulkuri

rI

lrm

O*o hiin informaatikko, jolle tulevaisuus

on tåiiillä jo tiinäiin? Tai siellä, silläJim toteut-
taa itseä'iin rapakon takana Jenkkilåissä. Sopi-
siko malli Suomessa sovellettavaksi?

Tapasin Jimin yli kolme vuotta sitten TV+h-
jelmassa polkemassa paikallisen esikaupun-
kilähiön halki. Htinen kulkuneuvonsa näyttiiii
huippuunsa viritetyltä turbomallilta teemasta
polkupyörä. Onpa pyfftin peräpellissä varoi-
t rtsen sanoja jostakin pellepelottomastakin.

Kuten niin usein käy, muistuttavat isåintä ja
lemmikki toisiaan. Nyt he pitiivät molemmat
erikoisen kovasti liikkumisesta vaihtelevais-
ten maisemien poikki. Pyöriiii seuraa näpsä-

kåinoloinen periikåirry, joka on tupaten tiiynnä
piipittäviiä ja vilkkuvaa tekniikkaa. Sen päii-

tehtävlinä on mahdollistaa ja sujuvoittaa yh-
teydenpitoa antennien kautta.

Jim kertoo ohjelmassa yhdistiineensä taiton-
sa, tietonsa, toimeentulonsa ja harrastuksensa
ja pyöräileviinsä suunnilleenpuolen Suomen
kokoisen kotivaltionsa alueella:' Milloin ta-
hansa hiinen asiakkaansa voivat saada häneen
yhteyden joko soittaen tai såihköpostitse. Pol-
kiessaan tasapainotetulla ja tiirinävaimenne-
tulla ajokilllaan Jim saattaa liikennettii seu-

raillen käyttiiä pyörämikroaan ja tarkkailla
ruutua kevywisiiriin heijastuvasta kuvasta.

Juha Hobpainen

Tarpeen hrllen hän pystyy olemaan yhteydes-

sä asiakkaisiin ja ottamaan yhteyden satellii-
tin kautta tietokantoihin.

Satelliittiyhteydet vaativat ajon keskeyttii-
mistä, joten Jim yhditää pyöråin lepotauot

omiinsa. Irpotauolla håin antaa antennien au-

tomaattisesti suuntautua satelliittiin ja toteut-
taa sitten tiedonhaut. Thuon aikana hiin näyt-
tiiii myös vastauksia ja viestejä asiakkaidensa
såihköpostilaatikoihin ja suunnittelee piiivåin

ajorciniä paikallisasiakkaiden tapaamiseksi.
Tauolla voi myös nauttia viilipalaa tai vilkais-
ta televisiosta mieliohjelmaa ja uutisia.

Parasta työpyöriiilyssä Jimin mielestä on, että
samalla hoituvat håinen kuntonsa ja liikkumi-
sen tarpeensa ja ettii laskujen maksuunkin
kertyy taaloja asiakkailta. Hän påiäsee pyörtil-
läiin myös nåikemåiiin paikkoja, jotka jåiisivät

muuten kokonaan niikemättii ja kokemana.

Jim liikkuu ja asuu ilmastoltaan Suomea leu-
dommalla ja ehkä myös sateettomammalla
seudulla, jossa toimii useita pitkåille erikoistu-
neita ja taitotietovaltaisia yrityksiä ja julkisia
laitoksia. Seudulla on lisåiksi runsaasti tuote-
kehittely-ja tutkimushakuista toimintaa. Silti

- tai ehkä juuri siksi - lie paikallaan kysyä, so'
pisiko ideaa Suomessa sovellettavaksi kenti-
ess'kesäaikoina.



populistista pohdittavaa
Ana neetkolme tyypillistii suomalaista, joillaon yhteinen ongelma. He kaikki tarvitsevatrahaa.

Kirjastonhoitaja Riitta (R) haluaisi välttiimänii ostaa tiinåikin vuonna uusia kirjoja ja urvisee sitä
varten 300.000 markkaa. Informaatikko Noora (N) puolestaan haluaisi tänä vuonna palkkaa yh-
teensä yli 100.000 markkaa. Pankinjohtaja Christopher (C) haluaisi entisten möhläyksiensä peit-
telemiseen 10.000.000.000 markkaa. Kaikki kolme haluaisivat yhteiskunnan maksavan viulut.

Nyt on kuitenkin käynyt niin hassusti, ettii rahaa ei riitii kaikills, vaan kahden on jåiätåivä ilman.
Selvitä nuolia seuraamalla kuka saa rahat ja kirjoita vastaus postikortille. Kienii postikonti rullal-
le ja teippaa kortti niin ettei se enää oikene. Näin sinulla on veikeä lyhyt pieni putki, jonka läpi
voit tirkistellä naapureidesi tekemisiäja sitten moralisoida niitä muiden ahdasmielisten pikkusie-
lujen kanssa

Teksti: Vesa Taimi
Grafiikka @ WordPerfect Corporation, Salt Lake City, Utah, USA. A Registered trademark.
Kuvien esittiiminen vankiloissa, öljynporauslautoilla ja påiiviihoitopaikoissa kielletty.

organisaatioiden
tietotyön kehittämisen
strateginen potentiaali

cNR

Voori sitten Engelbart vierailu Thmpereella

pitämässä yhden seminaariptiivän Tampere-ta-
lossa ylläolevan otsikon ilmaisemasta teemas-
ta. Hän korosti seminaarin valmisteluvaiheessa
haluaan keskittyä suuriin peruskysymyksiin,
vaikka hiinellä olisikin ollut paljon kerrottavaa
monista teknisistii yksityiskohdista. Seuraavil-
la sivuilla on pyritty esittelemäåin tiivistetysti
hiinen keskeisiä ideoitaan.

Kari T. Eloranta

tajakoa varten tai tietokantatekniikoiden sovel-
tamista henkilöstötietojen tai kirjastokortisto-
jen laadintaan ja ylläpitoon. - Usein on koros-
tettu tarvetta pitiiii jatkuvasti silmåilIä mahdolli-
suuksia A-tason parantamiseen ja juumrttaa
tällainen huolenpito organisaatioihin pysyviiksi
ja jatkuvaksi toiminnaksi. B-taso on organisaa-

tion elinkelpoisuuden ja menestymisen olen-
nainen edellytys.

Koska B-taso eli organisaation varsinaisen toi-
minnan parantamiseen pyrkivä toiminta on
tåirkeä osa organisaation kokonaistoimintaa,
ansaitsee sen itsensä kehittiiminen (so. paranta-
minen) osakseen eksplisiittiståi huomiota. B-ta-
son toiminnan tulee olla pysyvåiä,

riittiivästi resurssoitua ja itsessiiåin
jatkuvan kehittiimistyön koh-
teena. Näin pliädytiiåin C-tasolle
eli parantamisen parantamisen ta-
solle. Kun B-tason toiminnan prosessit ja me-
netelmät näyttiivät olevan samanlaisia organi-
saatiosta oiseen ja koska parantamisen paran-
taminen merkitsee yleensä toimintaprosessien
ja työmenetelmien kehittämistii, näyttiiisi C-ta-
son toiminta olevan sekä sisällöltiiåin että pro-
sessiltaan yhtäliiistä organisaatiosta toiseen. -
Teoriassa olisi matrdollista jatkaa tasojen
lisiiiimistii loputtomiin, mutta Engelbart yh-
distiiåi kaikki parantarnisen parantamisen yh-
deksi tasoksi.

organisaation
malli

ABC -

-.:r

Organisaatioiden varsinaista tuottavaa toimin-
taa voidaan kutsua niiden A-tason toiminnak-
si. Organisaatioiden olemassaoloa voidaan per-
ustella tiimåin tason oiminnan tuotoksilla (so.

aineellisilla tai henkisillä tuotteilla). Toiminnan
sisällöt ja prosessit vaihtelevat huomattavasti
organisaatiosta toiseen.

A-tason toiminnan parantamiseen pyrkiviiä tu-
kioimintaa voidaan kutsua B-tason oiminnak-
si. Esimerkiksi organisaatioiden suunnittelutoi-
minta ja tietojfiestelmien kehittiiminen voi-
daan ymmiirtiiii A-tason oiminnan parantami-
seen tiihtiiäviksi tukitoiminnoiksi. Tällä tasolla
tehtiiviin työn sisåiltö riippuu A-tason toimin-
nasta, mutta sen prosessit ja työmenetelmät
eivät ole niinkiiiin sidoksissa siihen. Ajatellaan-
pa vaikkapa matemaattisten mallien ke-
hittiimistä niukkojen voimavarojen optimaalis-
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Organisaatioilla, jotka pyrkivät kehitttimtiiin
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Jos elliisimme 1970-lukua, UDK:n tuore hallitus ja tusinat innokkaat rivijäsenet olisivat toden-

niiköisesti tåilläkin hetkellä vuolemassa banderollin tikkuja tai laatimassa demokraattisessa hen-
gessä julkilausumaa mistii tahansa mieleen tulleesta aiheesta.

Jos eliiisimme 1980-lukua, olisimme nytkin laskettelemassa Alpeilla tai ostelemassa elektro-
niikkaa rahoilla, jotka saimme meille tyrkyttåirnälH tyrkytetyistä kesätyöpaikoista.

Vaan taakse ovat jiiiineet nuo ihanat ajat. Me elämme 1990-lukua: kituutamme opinorahalla
kunnemmelainaauskallaottaajaopiskelemmeniskalimassajotteimeitiirangaistaisilukukausi-
maksuilla. Menneiden vuosikymmenten puuhasteluihin ei ole enåiä rahaa, aikaa eikä intoa.

Epätodennäköiseltä kuitenkin tuntuu, että nykyinen opiskelijapolvi jäisi historiaan ainoastaan
niinä harmaakasvoisina olenoina, jotka niilkävyötåi kiriståien tekivät mitii käskeniin. Dialektises-
ti voisi ennustaa, ettii takavuosien aktiivisesta hihhulismista ja sitä seuranneista pulla-aikojen
passiivisestaitsekeskeisyydestäjalostuutällävuosikymmenelläuudenlaistaaktiivistaitsekeskei-
syyttii. Mielenosoitusintoa on jåilleen eikä aiheita tarvitse hakea kaukaa. Lompakkoon vilkaise-
malla löytyy henkilökohtainen syy mennä torille karjumaan ja heinelemäåin tiiliskiviä pankkien
ikkunoihin. Sen kaukaisempia syitä tuskin kukaan kaipaakaan.

Maamme johtajat, joista useimmat ovat kouluttautuneet nykyiseen tehtiivliänsä politikoimalla
opiskelijajfiesöissä, tekevät kyllä parhaansa karsiakseen nykyopiskelijoista kaiken
ylimäiiräisen aktiivisuuden lyhentämällä opiskeluaikoja viikisin. Minkähtinlaisen
äläkän olisivat muuten Aho, Pokka, Kanerva ja muut rerppaat ylioppilaat aikanaan
mahtaneet nostaa, jos hallitus olisi kuritunut heitä yhtä rankasti kuin he itse nyt mei-
tii? Siinä desibelitasossa saattaisi meillä olla tavoittelemista.

Mikäli jo ehditte stiikåihtiiii, ettii UDK:lla olisi salaisissa lisäpiiytiikirjoissaan suurisuuntaisia yh-
teiskuntajfiestyksen jåirisyttämissuunnitelmia, voitte huokaista helpotuksesta. Ei ole. Enkävielä
huolestuisi edes siitii, ettii hallinrksen jfiesttiytymiskokouksessa peräti kaksi henkilöä urjoutui
UDK:n vallankumousvastaavaksi... Kehotan teitåi silti tarkkailemaan itseänne, sillä kaikki mitii
ainejfiestönne parissa seuraavina vuosina teette tai tekemättii jätåitte, muistetaan ensi vuositu-
hannella I 99O-lukulaisuutena.

Ja muistakaa, ettii kylliiinen vatsa ei työskentele mielellåilin -plenw venter rnn studet libenter

-kuten latinanpuhujat Pikku Jättiläisen (1944) mukaan niin osuvasti ilmaisevat.

SoojoBjur*ur*o

a

KUUKAUDEN PÄHKINÄ

Hupsista. Kirjasonhoitajan oppaan kirjoittaja on mielenhäiriössä sekoinanut keskenåiiin
standardikysymysten standardivastaukset. Yritä Sinä löytää oikea vastaus oikeaan kysy-
mykseen tai piiinvasoin:

Anteeksi, mutta tåälläkö tehdiiåin
niitä tieokantatrakuja?

Mitä jos menisitten samantien vetåimälin
oikein penkännit, kun olette jo noin
hyviillä alulla?

Toimiiko tuo kopiokone viitosen
kolikoilla?

Sen sijaan, eaä maleksitte täällä heiritse-
måissä ihmisiä niin voisitte painua takaisin
Venäj iille/S omaliaan8osniaan

Liiytyykö teiltåi Korkeimman oikeuden
piiätös 3511989

Joko tekin nyt olette vapaalla jalalla?

Onko kirjastotoimenjohtaja paikalla? Ja minäkun luulin, eniitehaluatte luettelon
Suomen plastiikkakirurgeista.

Voiko mikrofi lmej ä kaukolainata? Seuraava asiakas.

VcsTaini

UDK GOES GOPHER!
UDK:ta koskevaa tietoa on nyt myös saatavilla Gopher-tietopalvelimesta hakemistosta
Ainejfiestöt->UDK.

Gopherin käynnistyskomento kielolta on gopher. Liikkuminen hakemisoissa tapahtuu
kursorinsiirtonäppåiinten ja Enterin avulla. Lisäii tietoa gopherista saat esimerkiksi Lai-
oksen ilmoitustaululta (tietokantaohjeiden vieressä).

Kommentteja ehdotr*sia ja kyselyitä otaa mielelläln vastun Sami Sahramies Oisasa@utafi)
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ttJo*t"ya,,ja"tehokas"markkinatalousonjälleenedennytyhdenaskeleen. Yliopistonkirjas-

o otti helmikuun aikana käytt(ön uusia maksuja. Maksupiiätösten syynä on Posti, joka on ryhty-

nyt veloittamaan kirjastojakaukolainoista, karhukirjeistä ja varausilmoituksista.

Kirjastoa ei tiistä påiätöksestii kannattene syytellii. S-en henkilökunta on varmasti tajunnut mak-

suttoman, kaikile avoimen jahyvinresurssoidunkirjastolaitoksen merkityksen suomalaisentie-

teen ja koko yhteiskunnan kannalta. Jtiljet johtavat sit!1asgn Postin hyviiksikäyttiimliiin uuteen

-ukiop"*sielakiin, joka puolestaan voidaan redusoida liinsimaiden yleisimpäåin nykyuskon-

toon, åarkkinatalouieen. Uuden uUaan uskonnon tiirkeimpiä iskusanoja ovat kilpailuttaminen,

yksityistiiminen ja maksullisuus.

Tietenkin on totta, ettii maksut eivät (vielä) ole kovin suuria. Niiden olemassaolo onkin tåirkein

seikka: kyse on maksuttoman kirjastolaitoksen periaatteesta. Sitiipaitsi Postin on tavattoman

frlfppr:.furssa hilata maksuja yliispiiin "kustannussyihin" vedoten. Ja kirjastot tulevat perässä,

mitape muuta ne voivat?

Kuvitellaan, ettåi tiillaisia sanoja soveltamalla erilaisten yhteiskunnan jfiestelmien taso ja toi-

minnan laatu yht'åikkiä paranee kuin taikaiskusta. Nåiin saattaakin joskus käydä,

mutta markkinataloususkon vakavin sokea piste on juuri sen hellimä muka tasave-

roinen ostaja versus mYYjä -suhde. Palveluja on tarjolla - käypåiiin hintaan. Tämä

on melkoinen isku huolella ja pitkäiin rakennettua koulutuksellista tasa-arvoakoh-

taan. Aamulehdessä haastateltu yhkirjastonhoitaja Hannele Soini sanoikin, etteivät

opiskelijat ja tutkijat edes vielä tajua maksujen vaikutusta tieteen tekemiseen. Käykö niin, ettii

vastedes mieleisiiiän opinnäytteitä j a tutkimuksia tekevät ne, joilla on varaa maksaa kalliitakau-

kolainamaksuja? Vlihemmåin varakkaat (eli våihemmåin

ornan kirj aston kirjoilla.
tiirkeät?) tekevät sellaisia, joista selviåiä

Ankean asian vastapainoksi voisi loppuun yrittliä jotain hupiakin. Joku tuntematon oli jättänyt

Ilta-Sanomista leikatun otsikon Asiasanan juttukuoreen. Otsikko kuuluu 'Ei pysty!" (Juttu käsit-

teleeimpotenssia.)Tiivistelmåinensimmtiisenvirkkeentoimittajaonmuooillutn?iin: "Viimeisen

piiiille treenattu miesurheilijan vartalo on voimakas ja leveä, mutta siitä saattaa puuttua olennai-

nen ominaisuus, joka }öytyy ruipelolta kiri astonlnitaiapoialtakin."

Nyt se on todistettu: iltapåiiviilehdisö an viiiiristelevien stereotypioiden uusintajal

Tampereella2A.2.93
Otto Auranen
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